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Co zrobić z tym fantem? zastanawia się, słusznie
zresztą, p. Duda, którą „burza" obdarzyła niespodzie­
wanie motocyklem, pierwszą nagrodą konkursu. Zdjęcia
innych szczęśliwców zamieszczamy na sir. 5-tej.

Kraków, czwartek 19 sierpnia 1948 r.

W Anglii katastrofalna powódź
W Europie Zachodniej
śmewga s huratgsms#
Zbiory bardzo ucierpiały

LONDYN. Największa od pięćdziesięciu lat powódź. zniszczyła
liczne mosty drogowe i kolejowe, linie telegraficzne 1 telefoniczne
oraz zbiory na pograniczu angielsko-szkockim. 5 mostów kolejo­
wych na linii Londyn—Edynburg zostało zniesionych przez wodę.

Obrady moskiewskie

nie zakończone ?
MOSKWA. W poniedziałek o godz.

21.40 zakończona została najdłużej ze

wszystkich odbytych dotychczas na

Kremlu trwająca konferencja. Po kon­
ferencji przedstawiciele mocarstw za.

chodnich odbyli naradę w ambasa­
dzie brytyjskiej. Spodziewane jest
wznowienie obrad w ciągu najbliż­
szych dni, najprawdopodobniej we

czwartek.

Przepraszamy Czytelników
naszych za niedociągnięcia
jakie powstać
szej obsłudze
zagranicznych
— ze względu
od niedzieli

mogą w na-

wiadomości
i krajowych
na trwające

przerwanie
wszelkich połączeń: daleko­
pisowych, telegraficznych i

telefonicznych z Warszawą
przez uszkodzenie kabla.

Kiedy wrócą do kraju
Litwini z Niemiec?

pytają kobiety litewskie
MOSKWA (OW). Gazeta „Trud"

zamieszcza apel kobiet litewskich,
skierowany do kobiet Stanów Zjeaho-
czonych i Wielkiej Brytanii. Kobiety
litewskie po przypomnieniu o czasach
okupacji hitlerowskiej i o fakcie, że
w obozach koncentracyjnych okupan­
ta zginęło bardzo wiele obywateli li­
tewskich zwracają uwagę na to, że

Anglicy i Amerykanie starają się na

wszelkie sposoby przeszkodzić repa­
racji Litwinów ze stref okupacyj­

nych anglosaskich. Podczas gdy re­
patriacja ze strefy radzieckiej nastę­
pnie bardzo szybko, w strefach an-

Siosaskich czyni się specjalne utrud­
zenia, a naczelne stanowiska w cbo-
LaTM zajmują elementy faszystowskie,
tobie ty litewskie przytaczają na do-
tod tego wiele nazwisk kolaboracjo.

■stow, będących na stanowiskach
lerowniczych w obozach wysiedlo-
Ych obywateli litewskich, a wtesz-

cle apelują do kobiet USA i Wielkiej

Sorey contra

MarsłamBB
Marshallem, a min. han-

Pr ?oreY'em powstał spór, który
rrI®, aniony będzie zapewne do
^“Wygnięcia prez. Trumanowi. —

domaga się mianowicie zmniei-
s^>a dostaw zboża krajom mar-

w„-oyskim, by „nie spowodować
żeaTStU Cea na rybach USA i obni-

^topy życiowej ludności ame-

V7 Europie zachodniej zanotowa­
no liczne opady śnieżne i deszczo­
we, W Szwajcarii gruba warstwa

śniegu pokryła drogi górskie. Za­
notowano gwałtowny spadek tem­
peratury. Automobiliści szwajcar­
scy użyli łańcuchów.

W Belgii szalała wichura o szyb­
kości 90 mil na godz. Ocenia się, że

Ckuw&śt, un^ciatistów wtu&sła

Ostrzą sobie zęby
na kolonie włoskie

LONDYN. Nie wydaje się rzeczą prawdopodobną, by zastępcy mini­
strów spraw zugranleaiy-.h, dyskutujący w Londynie na temat daw­
nych kolonii włoskich .pówsdęli praktyczne decyzje, które można by
przedstawić najbliższej* sesji Zgromadzenia Generalnego ONZ w Pary­
żu. Zastępcy ministrów spraw zagranicznych mogą oprzeć się na spra­
wozdaniu Komisji Badawczej, która zwiedziła Erytreę, Somali i Libię
oraz na uwagach 19 zainteresowanych mocarstw na temat wspomnia­
nego sprawozdania.

* NOWY JORK. Henry Wallace
udał się na teren 7 stanów południo­
wych, gdizie wygłosi przemówienia
przeciw dyskryminacji rasowej I w o-

obronie praw świata pracy.

Cyrenaika, posiadająca doniosłe
znaczenie strategiczne, nadal stano­
wi główną kość niezgody. W. Bry­
tania, popierana przez USA, zdecy­
dowana jest zatrzymać Cyrenaikę

Brytanii, by starały się wpłynąć na

rządy ich państw w celu przyśpiesze­
nia repatriacji Litwinów z Niemiec o-

kupowanych przez Aaglosasów.

Oelegfetcjca
handlowa CSR

wyjeżdża do ffiostay
PRAGA (Telepress). Delegacja

rządowa z ministrem handlu zagra­
nicznego, Antonim Gregor na czele,
opuściła Czechosłowację, udając się
do Moskwy, celem przedyskutowa­
nia ostatecznych ilości i cen towa­
rów, które wjmaieniane będą w

przyszłym roku pomiędzy Czecho­
słowacją a Zw. Radzieckim. Podsta­
wy do wzajemnej wymiany handlo­
wej położone zostały w czasie tego­
rocznych rozmów pomiędzy przed­
stawicielami obu krajów. Pertrakta­
cje te dotyczyły długoterminowych
dostaw czechosłowackiego przemysłu
hutniczego i stalowego. Nowe roz­
mowy mają na celu doprowadzenie
do rozszerzenia wymiany na inne ar­
tykuły tak dalece, jak to będzie
możliwe w bilansie płatniczym, u-

stanowionym w czechosłowacko-ra-
dzieckim pięcioletnim układzie han­
dlowym.

Ostatnia wystawa czechosłowac­
kiego lekkiego przemysłu w Mo­
skwie przyczyniła się do wzmożenia
zainteresowania ZSRR towarami
czechosłowackimi.

50 procent belgijskich zbiorów prze-
nicy uległo zniszczeniu. Ten sam

los spotkał belgijskie siano i bura­
ki cukrowe.

We Francji szczyty Alp pokryły
się grubą warstwą śniegu, co zmu­
siło pasterzy do spędzenia stad w

doliny. Jest to wypadek nienotowa-
ny od 20 lat.

Donoszą o burzach i huraganach
na kanale La Manche i u wybrze­
ży Atlantyku. Winnice francuskie
bardzo- ucierpiały wskutek huraga­
nów i gwałtownego spadku tempe­
ratury.

W Niemczech amerykański „most
powietrzny" został przerwany. Ob-

oraz jeśli się da 1 Tripolitanię, ja­
ko bazy powietrzne i morskie, do
których oczywiście Stany Zjedno-
czne miały by dostęp. Jednocześnie
Francja zajęła Fezzan w południo­
wej Libii i nie zamierza go opuś­
cić.

Związek Radziecki i różne kraje wscho­
dnio-europejskie proponowały, by wszy­
stkie trzy wspomniane kolonie oddać

pod powiernictwo Włoch, w ramach
ONZ tu, z zastrzeżeniem dostępu do
morza dla Abisynii przez Erytreę. Pań­
stwa te podkreślały przy tym że zain­
teresowane narody winny możliwie jak
najszybciej przygotować się do samo­
dzielnych rządów.

W. Brytania przeciwstawia się temu

poglądowi, wysuwając argument, że

przyrzekła swym „wiernym sojusznikom"
w Libii, iż nigdy więcej nie będą oni

podporządkowani Włochom oraz, że Abi­
synia będzie uważać zwrot Erytrei Wio­
chom za zdradę. Brytyjczycy uważają
również —- pogląd ten podzielany jest
przez USA — że Włochy nie posiadają
wystarczających środków finansowych na

rozwój tych krajów.
Być może, że W. Brytania wysunie

,,kompromisowe rozwiązanie", by Somali
oddać pod nadzór Włochom, Erytreę —

Abisynii (Anglosasi posiadaliby tam wó-
wcztk pośrednie wpływy), a Libię oczy­
wiście — W. Brytanii albo wspólnie —

W. Brytanii i Ameryce
Nie jest jednak rzeczą prawdopodobną,

, by ZSRR zgodził się na ten ,,kompro­
mis"., jak również wydaje się rzeczą
mocno wątpliwą, czy Związek Radziecki

zgodzi się na naiwną propozycję dzien­
nika ,,Manchester Guardian*, by mo­
carstwa związane traktatem brukselskim
wspólnie sprawowały ^ządy powiernicze
nad byłymi koloniami włoskimi.

ze

Zaniechanie
odszMuiań iMWi
tematem rozmów
w PARYŻU

DUSSELDORF (S). Jak donoszą
źródeł dobrze poinformowanych spe­
cjalna komis:a niemiecka przeprowa­
dza obecnie w Paryżu rozmowy z ad­
ministratorem planu Marshalla Hoff­
manem. Tematem rozmów, jak donosi
„Westdeutsche Allgemeine Zeitung"
ma być zaniechanie przez władze o-

kupacyjne dalszego demontażu fa­
bryk w Niemczech Zachodnich.

serwatorium w Poczdamie donosi,
że w Berlinie spadło w czwartek i
w piątek 36 milionów ton deszczu.
W strefie brytyjskiej bardzo ucier­
piał owies, a we francuskiej burak
cukrowy i pszenica. Zbiory w za­
chodnich strefach Niemiec zapowia­
dają się gorzej niż w roku ubie­
głym. W strefie radzieckiej ucier­
piały sady.

f*o broń
dla „bloku zachodniego

pojechał do Kanady
OTTAWA. Dzienniki kanadyjskie,

omawiając wizytę ministra wojny
USA w Kanadzie, utrzymują, że
Forrestal przybył celem przeprowa­
dzenia rozmów na tematy militar­
ne. „Financial Post" pisze, że For­
restal będzie omawiał kwestię do­
starczania broni europejskim pań­
stwom bloku zachodniego. Według
postępowego dziennika „Canadian
Tribune", Forrestal przybywa do
Kanady, aby uzyskać większe pra­
wa terytorialne dla amerykańskiej
armii i lotnictwa, które mają swe

bazy w Kanadzie i na Nowej Fun-
landii. Dziennik podaje, że USA
chcą otrzymać 99-letnią dzierżawę
dla baz lotniczych w Edmonton, w

Port Churchill i w około 20 innych
kanadyjskich arktycznych bazach i
stacjach meteorologicznych. Według
„Canadian Tribune", Forrestal bę­
dzie również omawiał możliwość
zwiększenia pomocy wojskowej dla
Grecji, Turcji i Hiszpanii i będzie
domagał się od Kanady zmniejsze­
nia handlu zagranicznego z W. Bry­
tanią na korzyść krajów wskaza­
nych przez USA

0 swych żywotnych interesach

decydują tylko zainteresowane państwa
BELGRAD (OW). Na posiedzeniu

Konferencji Dunajskiej toczyła się
ożywiona dyskusja w sprawie komi­
sji polubownej, która będzie miała
rozstrzygać spory uczestników kon-

Angłia edwieka sprawę
ktmtrełś Zagłębia IRuhry

PARYŻ (OW). W Londynie ma od­
być się według oświadczenia francu­
skiego ministerstwa spraw zagranicz­
nych konferencja 6 państw zachod­
nich, która debatować będzie nad
projektem kontroli w Zagłębiu Ruihry.
Francja domaga się od W. Brytanii
jak najsizyibsziego rozpoczęcia konfe­
rencji, jednak rząd brytyjski uważa,
że potrzeba dłuższego okresu czasu,
zanim będizie można cpracorwać szcze­
góły nowego, statutu dla Zagłębia
Ru,liry.

l

Ba folach radiowych
* MOSKWA. Do Moskwy przyby­

ła włoska delegacja handlowa z de­
putowanym parlamentu Lamółta na

czele.
* JEROZOLIMA. W Jerozolimie w

dalszymi ciągu trwają zacięte walki,
które toczą się od poniedziałku rana.

Na południe od Jerozolimy w akcji
brała udział artyleria egipska, która
została unieszkodliwiona przez od­
działy żydowskie.

* PARYŻ. Na konferencji 16
państw marshallowskich dają się zau­
ważyć coraz wybitniej występujące
tarcia pomiędzy jej uczestnikami.

* LONDYN. Robotnicy przemysłu
lotniczego Francji demonstrowali
wczoraj przeciw zwolnieniu wielu z

nich z pracy na skutek ostatniego
rozporządzenia Reynaud. Ulotki roz­
rzucane przez nich, a wydane przez
ośrodki komunistyczne, socjalistyczne
i chrześcijańskie głoszą, że rząd Rey-
naud popiera wyraźnie przemysł a-

merykański, dążąc do likwidacji fran­
cuskiego.

JAK na komendę, prasa brytyjska o-

publikowała szereg okolicznościo­
wych artykułów i wzmianek, poświę­
conych „pierwszej rocznicy udziele­
nia Indiom niepodległości". W kwieci­
stych, napuszonych i równie obłud­
nych słowach brytyjska prasa kapi­
talistyczna wychwala niezwykłą szla­
chetność rządu brytyjskiego, który
uczynił z Indii „niepodległe pań­
stwo". W wielkich miastach Indii na

gmachach rządowych ukazały się fla­
gi nowokreowanego państwa.

Prawda nie da się ukryć pod kor­
cem. Galówka, zarządzona przez h:n-
dusko brytyjską spółkę kapitalistycz­
ną z okazji rocznicy „niepodległości",
została zamącona przez spontaniczne
wywieszanie na domach prywatnych
czarnych, żałobnych flag, świadczą­
cych o rzeczywistych uczuciach lud­
ności hinduskiej. Masy hinduskie
wiedzą doskonale, że zostały oszuka­
ne. Że nic nie zmieniło się dla nich
z chwilą, gdy fotele ministrów zajęli
zamiast brytyjskich okupantów, ro­
dzimi reakcjoniści. Brytyjscy kapita­
liści pozostali w zarządach spółek ak­
cyjnych, brytyjski kapitał nadal rzą­
dzi życiem Indii. Nic więc dziwnego,
że w rocznicę „niepodległości" Indii
ulicami Kalkuty maszerowały tłumy
młodzieży hinduskiej i chłopi z oko­
licznych wsi, wywołując śpiewnymi
głosami hasło: „Inkilab zindabad", co

znaczy : „Niech żyje rewolucja!"
Zgromadzone na chodnikach tłumy
odpowiadały: „Samradżobad, Eszla
czaro!" — co znaczy z kolei: „Impe­
rialiści — precz z Azjil".

Nie jest to pierwsza „niepodle­
głość", ofiarowana przez imperiali­
stów ludom kolonialnym, których
przebudzenie zapowiada koniec rzą­
dów kolonialnych. Amerykański im­
perializm utworzył „niepodległą re­
publikę południowo-koreańską", bry­
tyjski jeszcze wcześniej kreował ma­
rionetkowe państwo Transjordanli, o.

fiarował „niepodległość" Burmie i
Malajom. Ale wszystkie te „wielko­
duszne" nadania niepodległości wy­
wołują dziwne skutki: obdarowani
„wolnością" wcale nie czują wdzięcz­
ności, natomiast w.e wszystkich tych
krajach nie przestaje lać się krew.

„Niepodległość", którą ofiarowuje
imperializm, jest zatrutym podarun­
kiem. Jest ona bowiem oszustwem,
którego celem jest przedłużenie pa­
nowania systemu gwathi
w obliczu wzrastających
świecie sił, dążących do
Wolności jednostki i do
niepodległości narodów.

Tej prawdy nie przysłonią oficjal­
ne galówki, inspirowane ze stolic
mocarstw imperialistycznych.

i wyzysku
na całym

prawdziwej
prawdziwej

ferencji. Z dwóch projektów: ra­
dzieckiego i angielskiego, który po­
pierany był przez przedstawicieli
USA i Francji, przyjęto po obszernej
dyskusji projekt radziecki, przewi­
dujący powołanie do komisji przed­
stawicieli państw naddunajskich.

Delegat radziecki Wyszyński
stwierdził w swym przemówieniu,
że projekt brytyjski przewiduje nie­
potrzebnie inną instancję, gdyż mię­
dzynarodowy trybunał nie może być
arbitrem w sprawach dotyczących
Dunaju choćby z tego względu, że

zasiadają w nim przedstawiciele 15
państw, z których wiele jak np. Chi­
ny czy Australia są zbyt oddalone
od Dunaju. Z państw naddunajskich
przedstawicieli w trybunale między­
narodowym posiadają jedynie ZSRR
i Jugosławia.

Przyjęcie projektu brytyjskiego
oznaczałoby więc decydowanie o

sprawach Dunaju przede wszystkim
przez państwa niezainteresowane.

O/l/WI/ł

prawa suwerenne
do Grenlandii
KOPENHAGA (TEL.) Wysocy duńscy

urzędnicy podali oficjalnie do wiado­
mości, że dla prowadzenia normalnej
działalności duńskiej administracji na

Grenlandii potrzebne jest'pozwolenie
od władz USA. Stwierdzenie to zada­
ło jawny kłam słowom duńskiego
premiera Hedtofta, który podczas
swojej ostatniej wizyty na wyspie
zapewnił o suwerennych prawach
Danii do Grenlandii
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W ©fóici&ie praw
Oz!eci i młodzieży

EBRANI na Konferencji Młodzie.
ży Pracującej w Warszawie przed­

stawiciele wszystkich państw całego
świata uchwalili rezolucję, w której
żądają zlikwidowania pracy małolet-

. nich, domagają się ochrony zdrowia
młodych robotników.

W krajach kapitalistycznych i ko­
lonialnych młodzież pracująca zatru­
dniona w przemyśle i rolnictwie
znajduje się w niesłychanie złych
warunkach.

W Chinach Kuomirotangowskich,
w Indiach, na Malajach, na Filipinach
i w Iranie trwają dotąd niektóre for­
my niewolnictwa w postaci eksploa­
tacji małoletnich — co sprzeciwia się
elementarnym zasadom ludzkości.

W Indiach eksploatuje się nawet

pracę . 6—-8-letnich dzieci, które za­
trudnia się w niezdrowych warun­
kach na plantacjach, w fabrykach ty­
toniu, kopalniach itd., gdzie wykonu­
ją cierżką pracę fizyczną.
W WIĘKSZOŚCI państw kapitali-

etycznych nie istnieje zadawala­
jące prawo społeczne, które zabra­
niałoby zatrudniania małoletnich, lub
zapewniało ochronę pracy młodzieży
robotniczej.

Młodzi nie ma|ą zagwarantowanego
prawa do pracy, wypoczynku, bez-
łatnei opieki lekarskiej i zasiłków
na wypadek choroby lub wypadku.

W krajach pozostających pod u-

strojem faszystowskim — jak np. w

Hiszpanii i Grecji — wyzysk i nę­
dza dzieci oraz młodzieży pracującej
jest straszliwą tragedią, zagrażającą
ich przyszłości.
■YVSZYSTKIE te tragiczne przejawy
’’

skłoniły obradującą w Warsza­
wie młodzież do wysunięcia następu­
jących żądań:

1) Zakaz zatrudniania dzieci do lat
14—15:

2) Zapewnienie dorosłym robotni­
kom takich płac i Warunków życia,
by rodzice nie byli zmuszeni do od­
dawania dzieci do pracy;

3) Skrócenie dnia pracy dla mło­
dych robotników poniżej lat 18 do 6
godzin dziennie z zachowaniem peł­
nej wysokości płacy;

4) Zakaz zatrudniania młodzieży
poniżej lat 18 w pracy nocnej we

-wszystkich gałęziach niebezpiecznych
dla zdrowia;

5) Zapewnienie wszystkim młodym
robotnikom poniżej lat 18 co naj­
mniej 4-tygodniowych dorocznych
płatnych urlopów;

6) Wprowadzenie stałych badań le­
karskich;

7) Zapewnienie odpowiednich wa­
runków mieszkaniowych młodzieży
pracującej.

Konferencja podkreśla z podziwem,
Iż w ZSRR — kraju zwycięskiego so­
cjalizmu — młodzież pracująca ma

zapewnione od dawna prawa polity­
czne i gospodarcze, które rozszerza­
ne są z dnia na dzień. (O)

Wypadek lotniczy
— piloci wyszli
bez szwanku

KATOWICE. We wsi Mierzewice,
pow. Zawiercie, uległ wypadkowi w

dniu 15 bm. samolot Aeroklubu kra.
kowskjego.

Podczas przymusowego lądowania
maszyna skapotowała,. doznając u-

szkodzeń. Dwuosobowa załoga wy­
szła z wypadku bez szwanku. Uszko­
dzony płatowiec zabezpiepzyły orga.
na Milicji Obywatelskiej.

Prawo dla każdego
W. Ł. KRAKÓW. — Nie podaje

Pan o jakiego pracownika idzie, czy
o państwowego czy też o prywatne­
go; sądząc z ogólnej treści listu,
pyta Pan raczej o pracownika pry­
watnego. Radzimy udać się do Za­
kładu Ubezpieczeń Społecznych przy
ul. Szlak 40, gdzie powinien Pan o-

trzymać odpowiedzi na wszystkie
zadane przez Pana w liście pytania.

FRA-SZEK R. Sprawa Pana mu­
si być rozstrzygnięta w Sądzie. Mo­
że Pan domagać się zarówno war­
tości tych obiektów jak i całości
majątku. Najlepiej byłoby udać się
z tą sprawą do bezpłatnej poradni
sądowej przy ul. Starowiślnej 13 —

I. piętro, pokój numer 22, gdzie we

wtorki, czwartki i soboty w godzi­
nach od 10 do 12 udziela się porad
prawnych. Jeżeli proces już Panu

wytoczono — trzeba postarać się o

świadectwo ubóstwa we właściwym
Urzędzie Obwodowym i prosić w

Sądzie o wyznaczenie Panu adwo­
kata na prawie ubogich.

BOGUSŁAW. Jeżeli właściciel do­
mu odmawia przyjmowania czyn,
szu, to musi Pan nadal składać go

pół miliarda słotfch
Zbliża się 1 wrzesień, a wraz z

nim termin rozpoczęcia Miesiąca Od­
budowy Warszawy, imprezy propa­
gandowej, przybierającej z roku na

ro-k coraz szerszy zakres i przyno­
szącej coraz lepsze wyniki.

Przygotowania do tegorocznej
kampanii zostały ukończone. Jeżeli
nie zawiodą normalne rachuby, fun­
dusz odbudowy stolicy zyska na tym
około pół miliarda złotych, podczas
gdy w roku ubiegłym miesiąc odbu­
dowy przyrósł 200 milionów.

RADIO I FILM NA USŁUGACH
KOMISJI ODBUDOWY

Program, opracowany przez Ko­
misję, pod przewodnictwem prezesa
Billiga, jest wszechstronny i oparty
na współpracy wszystkich najpoważ­
niejszych instytucji w kraju.

Zmobilizowane zostały przede
wszystkim radio i film. Począwszy
od pierwszego września, Radio Pol­
skie nadawać będzie poświęcone
Warszawie audycje, a ilość głośni­
ków ulicznych we wszystkich więk­
szych ośrodkach kraju zostanie wy­
datnie zwiększona. Inaugurację sta­
nowić będzie transmisja z uroczyste-

Warunki przyjęcia do Szkół
Przysposobienia Rolniczego

WARSZAWA. M’odzież, pragnąca wstąpić
do szkół Przysposobienia Przemysłowego w

nadchodzącym roku szkolnym winna zgłaszać
się do Powiatowych Komend Powszechnej
Organizacji „Służba Polsce", które reje­
strują i kwalifikują kandydatów do tych

szkół. Przejazdy młodzieży do szkół przy­
sposobienia przemysłowego odbywać się będą
grupowo na koszt Ministerstwa Przemysłu
i Handlu. Wobec przejęcia przez komendę
„Służby Polsce" spraw rejestracji kandydatów
i kierowania ich do szkół przysposobienia
przemys'owego, zgłoszenia nie mogą być kie­
rowane bezpośrednio do Departamentu Kadr

Min. Przemysłu.
Kandydaci muszą przedstawić w Powiato­

wych Komendach „Służby Polsce" świadec­
two ■urodzenia i o ile je posiadają -— ostat­
nie świadectwo szkolne. Górną granicę przy­
jęcia do szkół przysposobienia przemysło­
wego stanowi 7 klas szkoły' podstawowej co

najmniej zaś — umiejętność czytania i pisa­
nia- Kandydaci do szkół posiadać muszą poza
tym obywatelstwo polskie. Wiek przewi­
dziany dla kandydatów — 16—20 lat dla

dziewcząt, a 17—19 dla chłopców.
Przyjęci kandydaci będą kierowani do po­

szczególnych SPP, według planu
nego przez Departament Kadr.

Młodzież przyjmowaną jest do

łącznie za zgodą rodziców lub
i na ich odpowiedzialność. Rodzice Łub opie­
kunowie podpisują zobowiązania, że po ukoń­
czeniu szkoły uczeń pracować będzie przez 2

lata w zakładzie pracy wyznaczonym przez
Ministerstwo. W wypadku opuszczenia szkoły
przez ucznia przed ukończeniem nauki ro­
dzice zobowiązani są zwrócić koszty utrzy­
mania ucznia przez czas pobytu w szkole.

Młodzież w SPP korzysta z bezpłatnej
nauki, internatu, opieki lekarskiej i pomocy
naukowych, otrzymując
bieliznę 1 obuwie.

Do SPP przyjmowane są
dzieci uczestników walki
OTaz młodzież, która brała

walce z okupantem.
SPP szkolą młodzież do pracy w przemy­

śle górniczym, hutniczym, metalowym, drze­
wnym, papierniczym, elektrotechnicznym.

©praco wa-

SPP wy-
opiekunów

ponadto ubranie,

przede wszystkim
o niepodległość
czynny udział w

jest to związane z użyt-
mieszkania, a nie z po-

realności przez właści-

do depozytu sądowego i nie trosz­
czyć się więcej o tę sprawę. Nie
jest Pan obowiązany do partycypo­
wania w kosztach naprawy dachu o

ile nie wyraził Pan na pokrywanie
tego wydatku — swej zgody.

CZYTELNIK BEZ PODPISU. —

Nie jest Pan obowiązany płacić ani
za pensję ani za ubezpieczenie czy
mieszkanie dozorczyni. Jedynie słu­
szne jest opłacanie 20 zł od ubika­
cji. Za wodę i wywóz popiołu należy
płacić, bo
kowaniem
siadaniem
cielą.

KUJAWSKA 26. Za naprawę da­
chu oczywiście nie należy płacić,
jeżeli się Pan do tego nie zobowią­
zywał i w ogóle nikt z Panem o pro­
jekcie dzielenia kosztów tej napra­
wy nie mówił. Innych kosztów, mia.
nowicie pensji i ubezpieczenia do­
zorczyni też nie jest Pan obowiąza­
ny ponosić, ale jeśli Pan już płacił
bez protestu — stworzył Pan nie­
bezpieczny dla siebie precedens.

Z. ST. — Ma Pani mieszkanie bez
łazienki, a musi Pani płacić za zu­

również
której o-

Muzetun

go posiedzenia Naczelnej Rady Od­
budowy Warszawy.
120 KIN RUCHOMYCH OBJEDZIE
CAŁĄ POLSKĘ

Obraz odradzającej się z ruin
Warszawy musi dotrzeć do świado­
mości ogółu obywateli. To też w cza­
sie miesiąca odbudowy czynnych bę­
dzie 120 kin ruchomych, które ob­
jeżdżając najdalsze nawet zakątki
kraju, zilustrują nie tylko zniszcze­
nia Warszawy, lecz także olbrzymie
postępy, jakie osiągnęliśmy w ciągu
trzech lat odbudowy. Temu samemu

celowi poświęcona będzie
wystawa foto-reportażowa,
twąrcie nastąpi 30 b. m. w

Narodowym.
STOLICA — TERENEM
LICZNYCH WYCIECZEK

W ciągu września odwiedzi naszą
stolicę wiele wycieczek z kraju i za­
granicy. Z tych ostatnich najpoważ­
niejsze znaczenie będzie miała wy­
cieczka uczestników Międzynarodo.
wego Kongresu Intelektualistów,
która przybędzie z Wrocławia w dn.
30 b. m. 'Zapowiedziana jest rów-

skórzanym, chemicznym, -włókienniczym, ener­
getycznym oraz mineralnym (w dziale cera­
miki i przeróbki kamienia).

W przemyśle -włókienniczym szkolone M

(wyłącznie dziewczęta, w pozostałych zaś

przemysłach — chłopcy.
Nauka -w SPP trwa 12 miesięcy; obok

przedmiotów ogólnokształcących dla uzupeł­
nienia nauki w zakresie 7-min klas szkoły
podstawowej, uczniowie zdobywają znajomość
przedmiotów zawodowych, odbywają prak­
tykę w zakładach odpowiednich branż, roz­
wijają sprawność fizyczną na ćwiczeniach
PW i WF, a dzięki nauce o Polsce Współ­
czesnej stają się świadomymi obywatelami.
Po ukończeniu szkoły uczniowie zatrudnieni

zostają w przemyśle w charakterze przy­
uczonych robotników.

Uczniowie, którzy wykażą się zdolnościami
i dobrymi wynikami w nauce mogą być kie­
rowani do szkół zawodowych wyższego sto­
pnia. Absolwenci SPP, zarówno cl, którzy
przechodzą po ukończeniu szkoły do pracy
w przemyśle, jak i ci, którzy zostają skiero­
wani do dalszego szkolenia, o-trzymają ‘wy­
posażenie w postaci 2 kompletów ubrań,
bielizny osobistej, obuwia itp. *

Akademia Lekarska
w GDAŃSKU

otrzymała prawo
habilitowania

WWARSZAWA. Min. Oświaty
porozumieniu z Min. Zdrowia nada­
ło Akademii Lekarskiej w Gdańsku
prowizoryczne prawo habilitowania
wyłącznie przy katedrach, obsadzo­
nych przez profesorów zwyczajnych
i nadzwyczajnych. W przypadku o-

próżnienia katedry prawo habilito­
wania zostaje zawieszone do czasu

ponownego jej obsadzenia.

życie wody tak dużo jak inni loka­
torzy, którzy posiadają duże miesz­
kania z łazienkami. Przytacza Pani
jednocześnie przykład, że admini­
strator jednego z domów przy Al.
Krasińskiego posiadaczom mieszkań
bezłazienkowych liczy tylko połowę
kosztów za wodę. Administrator ten

postępuje bardzo słusznie, a Pani
powinna w swojej sprawie zwrócić
się do Komitetu Domowego w wa­
szej realności, gdyż zadaniem Ko­
mitetów jest — między innymi —

czuwanie nad sprawiedliwym roz­
działem świadczeń. Jeżeli nie ma u

Was Komitetu, mimo iż miały one

być utworzone do końca maja, to
trzeba go powołać jak najprędzej,
by uczynić zadość zarządzeniu Pre­
zydenta Miasta.

JULIA CZAJKOWA. — Sprawę
Pani przekazaliśmy innemu działo­
wi.

ES-KA. — W sprawie, o którą
Pan pyta, radzimy zwrócić się do
wojewódzkiego Działu Motoryzacji,
albo poinformować się wprost w je­
dnym z Komisariatów Milicji Oby­
watelskiej, gdzie muszą posiadać
odnośne przepisy. Niewątpliwie
wszystko jest zależne od tego, jaką
siłę ma ów motor.

nież wizyta architektów radzieckich
oraz prezydenta miasta Budapesztu.

Zbiórki pieniężne zostaną zapo-

Aby zapobiec niesprawiedliwościom,
stworzono Fundusz Socjalni

WARSZAWA. W najbliższym cza­
sie nastąpi szeroka reorganizacja o-

raz rozbudowa Funduszu Socjalnego
na terenie poszczególnych mini­
sterstw, przedsiębiorstw państwo.
wyich i w samorządzie terytorial-
nym.

Planowana reorganizacja zmierza
do: 1) wydzielenia w poszczególnych
budżetach sum przeznaczonych na

■akcje socjalne w jedną całość, 2) o-

kreślenia ich globalnej wysokości na

5°/o w stosunku do funduszu płac, 3)
określenia rozdziału funduszów so­
cjalnych na poszozególne akcje oraz

Jakie aparaty
radiowe
można nabywać?

WARSZAWA. Centrala Handlowa
Przemysłu Elektrotechnicznego koń­
czy sprzedaż aparatów radiowych
„Imperial", pochodzących z rewin­
dykacji i dopiero pod koniec wrze­
śnia r. b- przystąpi do rozsprzedaży
importowanych z Czechosłowacji a-

paratów czterolampowych.
Na całą Polskę rozprowadzonych

zostanie kilkanaście tysięcy tych a-

paratów.
Natomiast pod koniec październi­

ka r. b. wznowiona będzie sprzedaż
czterolampowych „Pionierów". Roz.
sprzedanych zostanie około 10 tys.
sztuk aparatów, w cenie po 25 tys.
złotych.

Lekarze opelscy -

chorym dzieciom
OPOLE (SAW). Piękną i wysoce o-

bywatelslką decyzję powzięli ostatnio
lekarze opolscy. Z tytułu wynagrodze­
nia za badanie dzieci przeznaiczotn.yohna
wyjazdy kolonijne otrzymali lekarze
z Ub-ezpieczalni Społecznej honorna-
ziuim w wysokości 337.435 złotych.
Kwotę .tę postanowili przekazać na

budowę Sanatorium Czerwonego Krzy­
ża w Rabce.

Za tę szlachetną decyzję wyraził
Opolski1 Okręg PCK lekarzom opol­
skim najpełniejisze słowa uznania, a-

,pałując jednocześnie do przedstawi­
cieli innych wolnych zawodów o- po­
dobną akcję n-a rzecz Sanatorium w

Rabce.

NOWY TRANSPORT

repatriantów
z ZSRR

WARSZAWA. Na punikit repatria­
cyjny PUR-u w Białej Podlaskiej przy­
był nowy transport repatriantów — 0-

bywateli polskich, którzy W czasie
działań wojennych znaleźli się na te­
rytorium ZSRR.

W transporcie tym znajduje się 362

osoby, w czym 23 kobiety.
Przybyli po załatwieniu formalności

związanych z otrzymaniem dowodów

osobistych, rozjeżdżają się indywidu­
alnie do domów. Większość z nich
udaie sie na Ziemie Odzyskane.

czątkowane w dniu 1 września. Roz.

prowadzeniem specjalnych znaczków
na odbudowę Warszawy zajmą się
również takie instytucje, jak np.
poczta i koleje. Znaczki te dołącza,
ne będą w ciągu września także do
wyrobów Państw. Monopolu Spiry.
tusowego.

We wrześniu rozpocznie swoją
działalność Stowarzyszenie Wyższej
Użyteczności Publicznej pod nazwą
SFOS, które przejmie całą dotych­
czasową akcję mobilizacji funduszów
społecznych od Naczelnej Rady Od.
budowy Warszawy.

4) wprowadzenia czynnika społecz,
no-zawodowego do gospodarki fun­
duszami socjalnymi.

Do tej pory, z wyjątkiem Min.
Przern. i Handlu i podległych mu

instyttacyj, fundusze na akcje so­
cjalne rozmieszczone były w budże­
tach pod różnymi pozycjami, m. in.
jako fundusz „zapomóg i nagród",
„fundusz żywnościowy" itp. Rozdzie.
lano je dyskrecjonalnie przez po­
szczególne resorty, dyrektorów
przedsiębiorstw i samorząd w spo­
sób nieuregulowany planowo.

Obecnie planuje Się połączyć te
środki w jedną całość p. n. „Fun­
duszu Socjalnego" i ustalić jego roz­
dział następująco: 10°/« na zapomogi
dla pracowników, 2Ol)/o na nagrody,
30% dla pracowniczych kas samopo­
mocy na kapitał pożyczkowo-zapo.
mogowy i rezerwowy oraz 4O°/o na

różno rodzaje akcji socjalnych, jak
opieka nad matką i dzieckiem (żłob­
ki, kolonie, stacje opieki nad matką
i prewentoria).

Śmiertelna pogoń

przez ulice
Koźla

KOŹLE (z. o.) Złe rozpoczęli start

życiowy dwaj tegoroczni maturzyś­
ci: Marian Iwaszkiewicz 1 Zbigniew
MeleszyńskL Ulegając namowom

swej przyjaciółki 21-letniej Julii
Piotrkowicz, dokonali oni w końcu
ub. miesiąca zuchwałego napadu na

mieszkanie kupca Piątkowskiego w,
Koźlu.

Pod pozorem przyniesienia listu
od syna przebywającego na obozie
harcerskim, dostali się oni do wnę­
trza mieszkania i tu pod nieobec­
ność kupca usiłowali sterroryzować
jego żonę Kazimierę Piątkowską.

Znajdująca się w sąsiednim po­
koju siostra jej Jadwiga Bielecka,
zorientowawszy się w sytuacji —

wszczęła alarm, a przestraszeni na­
pastnicy zbiegli. Przybyła na miej­
sce napadu milicja szybko wpadła
na trop młodocianych bandytów,
których aresztowano i chwilowo
pozostawiono pod dozorem strażni­
ków Młodzieżowego Ośrodka Szko­
leniowego.

Jeden z bandytów Iwaszkiewicz,
wykorzystując nieuwagę swego
strażnika H. Fleminga, błyskawicz­
nie wyciągnął z kieszeni rewolwer
i strzelił do niego, zabijając go na

miejscu, następnie rzucił się do u-

cieczki. W czasie ucieczki Iwaszkie­
wicz zastrzelił jeszcze drugiego stra­
żnika Zimmerta, w końcu jednak
został ponownie ujęty.

Obecnie dwukrotny morderca
wraz ze swym towarzyszem i przy­
jaciółką zajmą miejsce na ławie o-

skarżonych przed Sądem Doraź­
nym.

Konfident gestapo
skazany na śmim

WARSZAWA (PAP). Sąd Okrę­
gowy skazał na karę śmierci Irene­
usza Wysockiego, który działając W
okresie okupacji, jako konfident
gestapo, powodował aresztowania
Polaków. W szczególności Wysoc­
kiemu dowiedziono wydanie trzech
członków polskiego ruchu oporu,
którzy wywiezieni zostali do obozu
koncentracyjnego, gdzie dwu z su®1
zmarła, .

•
......
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UpZIELAJĄC wywiadu amerykań­
skim dziennikarzom w Belgradzie,

czechosłowacki minister spraw zagra,
nicznych Clemenłis, biorący udział
w konferencji dunajskiej stwierdził,
iż niie wierzy w możliwość nowej
wojny. Pogląd swój umotywował
dwoma następującymi względami: .1)
siłą Zw. Radzieckiego, 2) większością
sił, pragnących pokoju.

„Siła wojskowa Związku Radziec­
kiego, mówi Clementis, jest ważnym
czynnikiem pokoju w obecnym ukła­
dzie światowym.

Mocarstwa zachodnie, które nale­
ży napiętnować za pogorszenie sytu­
acji międzynarodowej, samowolnie
przedsięwzięły rewizję zasad i trak­
tatów zawartych w czasie 1 zaraz po
zakończeniu drugiej wojny światowej,
jak na przykład: układów teherań-
skiego, jałtańskiego i poczdamskiego,
oraz Karty Narodów Zjednoczonych i
układu w Bretton Woods".

W dalszym ciągu swojego wywiadu
Clementis określił problem Niemiec,
jako kluczową pozycję polityki świa.
towej, stwierdzając, iż rozwiązanie
tego zagadnienia doprowadzi szybko
do odprężenia stosunków pomiędzy
tzw. Wschodem i Zachodem. Clemen­
tis dodał, że nie będzie rzeczą łatwą
usunąć groźby pokoju, jaką stanowią
Niemcy. Można to będzie jednak u-

czynić, realizując zasady ustanowić,
ne przez układ poczdamski.

__ __

| Widmo bezrobocia |
KILKA miesięcy temu wicepremier

rządu labourzystowskiego Herbert
Morrisom, przemawiał na wielkim wie­
cu w Południowej Walii. Morrison
nawoływał robotników do zwiększe­
nia produkcji. „Nieprawda jest —

powiedział wówczas — jakoby w wy­
niku zwiększenia produkcji groziło
robotnikom walijskim bezrobocie. O-

bawy, jakie niektórzy z was żywią
co do powrotu „głodnych" lat kryzy­
sowych są bezpodstawne. Zapew­
niam was, że obawy te to widmo,
które w powojennej sytuacji nie mo­
że przybrać realnych kształtów, i któ­
re pozostanie tylko widmem".

Wicepremier Morrison nie powtó­
rzyłby tych słów dzisiaj, i wątpliwe
jest czy skorzystałby w ogóle z za­
proszenia do Południowej Walii. W
miastach Południowej Walii, która w

okresie kryzysu była powszechnie
znana jako „okręg nędzy", przed u-

lzędami pośrednictwa pracy znowu

stają długie kolejki bezrobotnych. —

Tysiące rodzin walijskich znowu ży­
le tylko z zasiłków dla bezrobotnych.
W maju w walijskich okręgach gór­
niczych zarejestrowanych było 40.000

bezrobotnych, tj. co szósty Walijczyk
zdolny do pracy był bez zajęcia. Prze­
szło dwie trzecie zarejestrowanych
bezrobotnych było bez pracy od
dwóch miesięcy j dłużej.

Prze® kieliszek do serca

O „Grunewald-Clubie11
i innych sprawach

Ta^IELE się pisało o fratęrnizacji po-
'

między żołnierzami anglosaskimi,
0 ludnością■niemiecką w Niemczech
zachodnich. Zwłaszcza niemieckie
"fraulein" przyczyniły się walnie do

ugruntowania przyjaźni anglo-amery-
kańsko-niemieckiej... Czynniki oficjal­
ne tj. anglosaskie władze okupacyjne,
choć jawnie tolerowały i po cichu po­
pierały tę akcję, nie odważyły się jed­
nak wystąpić z urzędową propagandą
tego zbratania. Dopiero przed kilkoma
tygodniami rozpoczęto w zachodnich
strefach okupacyjnych i w zach. sek­
torze Berlina gwałtowną, oficjalną,
kampanię. mającą zachęcić żołnierzy
anglosaskich do fratęrnizacji z Niem­
cami na wielką skalę.
PRZEZ KIELISZEK DO SERCA.,.

Kampanię te zainaugurował sam

głównodowodzący brytyjskiej armio

okupacyjnej,, gen. Robertson, który
oświadczył co następuje: „Tak samo,
lok my. Anglicy, są j Niemcy chrześ­
cijanami i narodem cywilizowanymi!).
Nie zniesiemy dłużej tego, żeby wy-
rządzono im jakąkolwiek krzywdę..."
wypowiedź ta pochodząca z ust naj-
'''Tższeąo dowódcy angielskiego w

Niemczech jest chyba tak jasna i me-

jwuznaczna, iż rtie potrzeba do niej
komentarzy...

Pierwszym następstwem lei oficjal-
nsl ..fraternizacjnej" kampanii, było
®hvarcie całego szeregu towarzyskich
klubów angielsko-niemieckich. Kores­
pondent tygodnika „Leader". Guy Al-

Pbt, zwiedził jeden z najekskluzyw-

USA odbudowują Japonią
TENDENCJE

rewizjonistyczne
polityki Stanów Zjednoczo­
nych widoczne są w opraco­
wanym niedawno raporcie
grupy inżynierów amerykań-
skićh. Zalecenia tego raportu

obejmują całokształt zagadnień
związanych z odbudową gospodar­
czą Japonii i wyraźnie wskazują, że
nie Chiny, ale Japonia winna być
wybrana do odegrania głównej ro­
li bazy amerykańskiej na Dalekim
Wschodzie. Cele te są więc całkowi­
cie zgodne z programem polityczno-
gospodarczym dla Azji Wschodniej,
opracowanym podczas ostatniego
(w marcu br.)‘ pobytu w Tokio przez
George Kennan‘a, szefa planowania
politycznego amerykańskiego De­
partamentu Stanu.

Plan amerykański przewiduje m.

in. zwiększenie importu japońskie,
go o 20 proc., eksportu o 1/3 po­
nad poziom przedwojenny. W tym
celu przemysłowa produkcja Japo­
nii musiałaby być przywrócona do
poziomu z okresu przygotowań ja­
pońskich do wojny przeciwko Chi­
nom.

Poziom ten znacznie przewyższa
produkcję z lat 1930-34 i stanowi
wielokrotność obecnej produkcji. A-

merykanie zdecydowani są jednak
pójść po tej linii, bez względu na

późniejsze konsekwencje swojej po­
lityki.

ton rocznie,

PLANY BUDZĄCE
NIEPOKÓJ

OlAflAN

ENpAt

l rloto
OKDHAMA

Mapka produkcyjna Japonii

Raport, który opracowany został
pod kierunkiem dyrektora wielkiej
firmy nowojorskiej Clifforda Stri-
ke‘a, zaleca przede wszystkim
zmniejszenie japońskich reparacyj
przemysłowych o... 5/6 i pozostawie­
nie w całości japońskich fabryk
aluminium. Wbrew programowi re-

paracyjncmu 14 gałęzi przemysłu
japońskiego ma zostać całkowicie w

rękach japońskich. Produkcję stali
należy — według Strike‘a — pod­
nieść do 6.5 milionów

niejszych z tych klubów, tzw. „Grii-
newald Club", położony w zachodnim
sektorze Berlina przy Lassenstrasse.

Przewodniczącymi tego klubu są gen.
major E. O. Herbert, angielski komen­
dant Berlina i niemiecka burmistrzyni
miasta, osławiona Frmi Luise Schró-
der... Statut klubu przewiduje, iż prze­
wodniczącymi stale mają być każdo-

Te dwie młode dziewczyny, Angielka
Jessie Beddington i Niemka, Helga
Dross, zaprzysięgły sobie wieczną
przyjaźń. Obie trzymając się czule za

ręce, siedzą na popisie śpiewaczym

razowy brytyjski komendant i niemie­
cki burmistrz. Początkowo do „Grii-1
newald Club" należało 25 wyższych
oficerów angielskich i 25 wysokich
urzędników niemieckich. Wkrótce je­
dnak zapisało się do tego klubu dzie­
siątki nowych członków. Tajemnicę
masowego przypływa nowych „kandy­
datów do fratęrnizacji" wyjaśnia fakt,
iż przy klubie otwarto obficie zaopar

Politykę Stanów Zjednoczonych na Dalekim Wschodzie określić
można dokładnie na podstawie jej stosunku do Japonii. W niespeł­
na 3 lata po zakończeniu wojny z okrutnym i bezwzględnym wro­
giem, Amerykanie wcielają w życie plany szybkiej odbudowy go­
spodarki Japonii, przy czym kapitał amerykański dąży do pod­
niesienia produkcji ciężkiego przemysłu japońskiego do poziomu
przedwojennego. Z drugiej strony Wojskowy Zarząd Amerykań­
ski Japonii zaleca zupełne wstrzymanie reparacyj przemysłowych,
należnych Aliantom w myśl postanowień Wielkiej Czwórki.

czyli dwa razy więcej niż to prze­
widywał w swoim pierwotnym pla­
nie gospodarczym gen. Mc Arthur.
O 100 do 150 proc, ma być podnie­
siona produkcja innych, ważnych
gałęzi przemysłu maszynowego.

Wojskowa administracja amery­
kańska otrzymała już 175 milionów
dolarów na rozpoczęcie programu
odbudowy Japonii. Na następnych
5 lat Kongres zaaprobować ma dal­
sze fundusze w wysokości 1 miliar­
da dolarów. Z tej sumy pokryte
mają być przede wszystkim potrze­
by japońskiego przemysłu węglowe­
go, żelaznego, metalowego, drzew­
nego, bawełnianego, wełnianego i

naftowego.

PLANY
Stanów Zjednoczonych

odnośnie Japonii wywołują nie­
pokój nawet u ich sojuszników. —

Brytyjczycy obawiają się konku-

trzony bar. w którym każdy Niemiec
może za Reichsmarki zakupić po nis­
kiej cenie najbardziej nawet wyboro­
we trunki.

Oprócz klubów odbywają się stale
rozmaite imprezy kulturalne i rozryw­
kowe pod patronatem miejscowych
towarzystw przyjaźni anglosasko-nie-
mieakiej. Zwłaszcza rozpowszechnione
są produkcje wokalne. Po większych
miastach angielskiej strefy okupacyj­
nej pozakładano szereg ogródków
dziecięcych, w których najmłodsze
pokolenie niedawnego „Herrenvolku"
fraternizuje się ze swymi kuzynami
zza morza.

JAK SIĘ NA TO ZAPATRUJĄ
sami Żołnierze angielscy?

Korpus oficerski popiera na ogół o-

wq akcję fraternizacyjną. Kapitan bry­
tyjski., R. Dickie, wypowiedział się np.
na ten temat następująco: „Bombar­
dowałem miasta niemieckie, a mimo
to mam wielu przyjaciół wśród Niem­
ców, Tego lata zamierzam się nawet

ożenić z niemiecką dziewczyna..." Pod­
oficerowie i prości żołnierze, zwłasz­
cza ci, którzy brali udział w minionej
wojnie, zapatrują się jednak często
odmiennie na tę kwestię. Sierżant Ray
tak powiedział pewnemu dziennikarzo­
wi: „W Berlinie spodobała mli się co

prawda pewna młoda Niemka. Nie za­
mierzam się jednak przyjaźnić z Nie­
mcami".

Oczywiście wśród Niemców, poza
nielicznymi skrajnymi fanatykami, nie
ma tego rodzaju „fraternizacyjnych
wątpliwości". Zwłaszcza ludzie starsi
i kobiety podatni są na tę akcję.

Wszystkie te fakty mówią same za

siebie. Są groźnymi sygnałami ostrze­
gającymi te wszystkie narody, nad
którym) ciąży wieczne widmo niebez­
pieczeństwa ze strony Niemiec i ich
popleczników.

Ki.

rencji japońskiej dla swoich wyro­
bów tekstylnych. Inne państwa,
które brały czynny udział w wojnie
na Dalekim Wschodzie, zdają sobie
sprawę z tego, co oznacza zbyt szy­
bka odbudowa gospodarczego poten­
cjału Japonii. Nie przemawia do np
takiej Australii argument, że po­
datnik amerykański nie chce pono­
sić już więcej ciężaru finansowa­
nia okupacji w Japonii (400 mil.
dolarów rocznie) w chwili, kiedy
Amerykanie rozpatrują możliwość

W kinoteatrze »»Ś W i T «

—■""'i i o godz.i 16,18 i 20-te| =====

cieKauiy film produkcy radzieckiej

w roli młodego wynalazcy, znakom'ty artysta E. Samoiiow =

Sprawy wszystkich
Czytelników ■

51

RZECZ O CMENTARZU

Na Cmentarzu Rakowickim od
dłuższego już czasu dwie stadnie są
zepsute. Stanowi to duże utrudnie­
nie dla tych wszystkich, którzy ma­
ją tu groby swych najbliższych, z

reguły obsadzone kwiatami wyma­
gającymi regularnego podlewania.
Niejednokrotnie musi się nosić wo­
dę z odległego o kilkadziesiąt me­
trów cmentarza nowego na cmen­
tarz stary lub odwrotnie. Również
i obsługa cmentarza pracuje w tych
samych warunkach, co przynosi jej
dużą stratę czasu i w co musi wkła.
dać dużo -wysiłku fizycznego.

Zwracamy się do Zarządu
Cmentarza Rakowickiego, aby w

ramach swoich możliwości po­
starał
czasie
dnie.

się w jak najszybszym
naprawić owe dwie stu-

♦

Rejestrujemy
W związku z notatką, która ukazała się

w naszym piśmie nr 216 w dniu 9 sierpnia
br.r w sprawie zasilania elektrycznego miasta

Kozeszowi.ee, Zjednoczenie Energetyczne
Okręgu Krakowskiego komunikuje co na­
stępuje:

Austriackie średniowiecze
Rada Szkolna w austriackiej miej­

scowości Vorarlberg (angielska stre­
fa okupacyjna) wprowadziła zakaz
prenumerowania przez szkoły mie.
sięcznifea „Schulpost". Powodem
wydania tego zakazu było — według
oficjalnego oświadczenia Rady —

„heretyckie i nieodpowiednie stano­
wisko tego pisma wobec zagadnień
biblijnych". W „Schulpost''. ukazał się
mianowicie artykuł popularno-nau­
kowy o teorii ewolucji Darwina, w

którym m. in. znalazło się zdanie,
że biblijne opowiadanie o Adamie i
Ewie jest piękną legendą...

♦
Arab w szeregach organiz.

żydowskiej Stern
28-letni szeik arabski Yuseph abl

Gosh, pierwszy Arab, walczący w

szeregach konspiracyjnej organiza­
cji żydowskiej przeciwko Brytyjczy­
kom i Arabom palestyńskim, ogłosił
publicznie w poniedziałek, że soli­
daryzuje się całkowicie ze sprawą
Izraela. Szeik Yuseph abl Gosh na­
leży do żydowskiej organizacji kon­
spiracyjnej gtern. ■(x)

udzielenia Japonii 200-milionowej
pożyczki.

Indie, które rozbudowały w mię­
dzyczasie swój przemysł tekstylny
wiedzą, że nie wytrzymają konku­
rencji tanich towarów japońskich.
Chiny zaś chciałyby zająć miejsce
Japonii na wielu rynkach, dostar­
czając tam własnych wyrobów ba­
wełnianych.

JAK DOTYCHCZAS. STANY
ZJEDNOCZONE IGNORUJĄ GŁO­
SY OSTRZEGAWCZE NARODÓW
ZAINTERESOWANYCH W URE­
GULOWANIU PROBLEMU
PONSKIEGO. ODRZUCIŁY ONE
WIELOKROTNIE ’ PONAWIANE
PROPOZYCJE RADZIECKIE, —

KTÓRE — MAJĄC NA CELU ZA­
POBIEŻENIE AGRESJI JAPOŃ­
SKIEJ i ZABEZPIECZENIE INTE­
RESÓW PAŃSTW WSCHODNIO-
AZJATYCKICH — WYRAŹNIE
WSKAZUJĄ DROGĘ DO ROZWIĄ.
ZANIA TEGO PROBLEMU.

AP)

JA.

M i as to Krzeszowice jest obecnie zasilane
ze względu na brak mocy w elektrowniach
w Jaworznie i Sienszy Wodnej z Zakładów

wytwórczych w Mościcach koło Tarnowa
oraz z elektrowni wodnej w Rożnowie. Bar­
dzo długie linie zasilające są powodem zna­
cznych spadków napięcia, które uniemożli­
wiają, względnie bardzo utrudniają pracę za­
kładów przemysłowych znajdujących się na

obszarze miasta Krzeszowic. Ażeby zaradzić

temu, miasto Krzeszowice wraz z zakładami

przemysłowymi w godzinach od 7—19 jest
przełączone na transformator o zmniejszonej
przekładni, przez co uzyskuje się w mieście
i w fabrykach lepsze napięcie ,a w godzi­
nach nocnych jest przełączane na normalnie

pracujący transformator dla uniknięcia pod­
skoków napięcia i niebezpieczeństwa palenia
się żarówek.

W celu uskutecznienia wyżej wymienio­
nych przełączeń dwa razy dziennie t. zn. o

godz, 7 i 19, następuje przerwa w dostawie

energii elektrycznej, która trwa najwyżej od
5—10 minut. Stan taki będzie trwał jeszcze
przez pewien okres czasu, aż do chwili uru­
chomienia jednostki prądotwórczej elektro­
wni sienszańskiej, która to jednostka znaj­
duje się w chwili obeonej w remoncie w

Czechosłowacji, a jej dostawa winna nastą­
pić w najbliższym czasie.

Poza tym w miesiącu lipcu było kilka

przerw w dostawie energii elektrycznej dla

Krzeszowic, spowodowanych awariami na

liniach 30 kV. których przyczyną przewa­
żnie były wyładowania atmosferyczne pod­
czas burz.

o

Gen. Glubb Pasza przybył
„po wsparcie44

Do Londynu przybył dowódca Le­
gionu Transjordańskiego, gen. Gitabb
Pasza w towarzystwie żony, synka i
adaptowanej córki. Zapytany przez
przedstawicieli prasy o cel swego
przyjazdu, odpowiedział, iż przyje­
chał celem „uregulowania rachun­
ków", związanych z rocznym „sub­
sydium" brytyjskim dla Transjorda.
nii, w wysokości 2 milionów funtów
szterlingów. (x)

&

Czarne flagi witają
w Indiach rocznicę

„niepodległość?
Pierwsza rocznica ogłoszenia nie­

podległości Indii została uczczona w

Bombaju, Delhi i Kalkucie tylko o-

ficjalinymi uroczystościami. Na wie­
lu domach wywieszono czarne flagi
na znak rozczarowania szerokich
mas ludności niedotrzymaniem przez
W. Brytanię zobowiązań udzielenia
Indiom zupełnej niezawisłości i swo­
body. (x)
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Środa

Dziś urodzeni posiadają zdolności

językowe, często przeciwstawiają się
poglądom innych osób i zawsze dążą
do zajęcia kierowniczych stanowisk.

P.I.H.M. przewiduje że...
Dziś będzie pogodnie lub dość po­
godnie. Temperatura na Podhalu i
w dolinach do 20 C, w górach 5 do
12':C. Wiatry słabe z kierunków po­
łudniowych.

Ca, ądzie i kiedy
TBEATSŁY

na dzień 18 sierpnia
Teatr Powszechny TUR — godz. 19.30: „La­

dacznica z zasadami" i „Przy drzwiach

zamkniętych".
Teatr Operetka (Lubicz 48) — godz. 19.30:

„Domek trzech dziewcząt".

KftfJ
na dzień 18 sierpnia

Świt: „Chłopiec z przedmieścia", godz. 16,
18, 20.

Warszawa: „Okoliczności łagodzące", godz.
16, 13, 20.

Apollo: ..Lekkomyślna siostra", godz. 15<30,
17.45, 20.

Sztuka: „Lekkomyślna siostra", godz. 15,
17.15, 19.30.

Uciecha: „Dragonwyck", godz. 16, 18, 20.

Wanda: „W pogoni za mężem", godz. 15.30,
17.45, 20.

Gdańsk: „Niebo czy piekło", godz. 16, 18, 20.

Wolność: „Płomień Nowego Orleanu", godz.
16, 18/ 20.

KINO AKTUALNOŚCI w kinoteatrze Apol­
lo: Od soboty 14 bm. Program nr 21. Naj­
nowsza Polska Kronika Filmowa: Szczecin,
Jedność młodzieży polskiej, Paprocie, Rado­
sne święta. Początek o go-dz. 12, 13, 14.

KINO OŚWIATOWE (Garncarska 1) —

pro-gram jak w kinie Aktualności. Początek
o godz’. 17, 18 30, 20.

IFFSTkwF

Pałac Sztuki: Wystawa malarstwa polskie­
go: Asentowicz, Boznańska, Fałat, Gotttieb,
Malczewski, Mehoffer, Tetmajer i inni —-

codziennie w godz, 10—16-tej.
Wystawa „Wiosny Ludów'* — w Muzeum

historycznym Krakowa św. Jana 12.

Wystawa prac Piotra Michałowskiego —

Muzeum ‘Narodowe, Sukiennice, codziennie
w godz. 10—14-tej.

Wystawa zabytkowych tkanin — Miejskie
Muzeum Przemysłu /-.rtystycznego. Smo­
leńsk 9, codziennie w godz. 10—14-tej.

Wystawa Oręża Polskiego od Chrobrego
do Kościuszki — Muzeum Narodowe, Al.
3 Maja 1,

tiADso
na dzień 19 sierpnia 1948 r. (czwartek)

Godz. 5 .20: Audycja. 6 .15: Dziennik. 6 .30:

Muzyka. 8.20: „Dalekie lata", 49 ode. po­
wieści K. Paustowskiego. 8.35: Muzyka. —

12.04: Dziennik. 12.25: Recital fortepiano­
wy. 12 .45: „W-ieś słucha". 13.00: Muzyka
obiadowa. 14.30: Koncert życzeń. 15.30:

„Następny postój", słuchowisko. 16.00:
Dziennik. 16.30: „Na swojską nutę". 17.00;
Muzyka radziecka. 17.45: Ze świata tech­
niki. 18.10: „Dla każdego coś miłego". —

20.00: „W parku", słuchowisko. — 21.00:
Dziennik. 22.00: Dawna muzyka. 22.50: Po­
gadanka sportowa. 23.00: Ostatnie wiado­
mości.

V/ DNIU 16 bm. ZGUBIONO DOKUMENTY

rejestracyjne samochodu marki „Stude-
backer" nr A16471.

ZWIĄZEK AKADEMICKIEJ MŁODZIEŻY
POLSKIEJ wspólnie z OKZZ urządza sześcio­
dniowy kurs przedegzaminacyjny dla kandy­
datów na studia: humanistyczne, spółdziel­
cze, prawa i WSNS. Początek kursu 23 bm.

zgłaszania przyjmuje Biuro Informacyjno-
Werbunkowe, Kraków, Basztowa 15 i OKZZ

Woj. Dom Kultury. Kraków, Rynek Główny
27. Opłata za kurs dla korzystających z bur*

sy i wyżywienia wynosi 400 zł, dla nieko-

rżystającyoh z bursy i wyżywienia 100 zł.
POLSKI ZWIĄZEK B. WIĘŹNIÓW POLI­

TYCZNYCH zawiadamia swych członków( że

przyjmuje wpisy na wyjazd do Czechosłowa­
cji do dnia 20 bm.

POLSKI ZWIĄZEK B. WIĘŹNIÓW POLI­
TYCZNYCH zawiadamia wszystkich człon­
ków, że przyjmuje wpisy na wycieczkę do

Wrocławia, ze zwiedzeniem obozu w Gross-
Rosen. Wpisy oraz należność za wycieczkę
należy załatwić w tut. biurze do dnia 21 bm.

DYŻUR POŁOŻNICZY: dr Krzywiecki Józef,
Kopernika 23, teł. 597-39.

We wszystkich Innych nagłych zactorze-

ulach w nocy, należy wezwać lekarza dyżur­
nego z Ubezpieczalni, tel, 570-70,

DYŻUR POGOTOWIA DENTYSTYCZNEGO

Spółdzielni Pracy „Dentystyki", ul Krupnl
cza lii Od S—-13 wydawanie talonów na

sztuczne uzębienie
DYŻURY APTEK: Rynek Podgórski 9, Grze-

górzecka 9, Krakowska 1, Rynek Główny 13,
Floriańska 15, Lubicz 7, Długa 4r Retoryką
Zwierzyniecka 7, Plac Inwalidów 7.

10.308.854.000 zł. otrzyma
na inwestycje wojew. krakowskie

KRAKÓW (x). Woj. Krakowskie

należy do tych województw, w któ­
rych w b. r. przeprowadzone będą
największe inwestycje. Z ogólnego
planu inwestycyjnego przeznaczono
dla woj. krakowskiego 10,308,854.000
złotych, co starowi 8 proc.

Najważniejszymi inwestycjami w

ramach kredytów w woj. krakowskim
są: Ministerstwo Przemysłu i Handlu
— 5,504.328 tys. zł., Ministerstwo Ko­
munikacji —- 1,816.698 tys. zł., Min.
Odbudowy 1,227.000 tys. zł., Minister,
stwo Skarbu 445.735 tys. zł., Min. Rol­
nictwa — 294.101 tys. zł., Spółdziel­
czość 232.085 tys. zl-

Min. Skarbu przeznacza najważ­
niejsze inwestycje dla Polskiego Mo-
nopoiu Tytoniowego, a- szczególnie
dla wytwórni i Zakładów Uprawy Ty­
toniu w Czyżyn ach, które łącznie o-

trzymują 230.620 tys. zł. Zakłady te

ulegną zaocznej przebudowie j mo

dernizacji i należeć będą do najwię­
kszych tego typu w Europie.

Państw. Monopol Solny, obejmują­
cy żu-py solne w Bochni i Wieliczce
przeprowadzi szereg ważnych inwe-
stycyj na ogóliną sumę 122.566 tys.
złotych.

Min. Przem. i Handlu przeznacza
szczególnie poważne sumy na poszu
kiwanie ropy naftowej. Wydatki te

obejmą 101.280 tys. zł. Inwestowane
będą również zakłady podległe Cen­
tralnemu Zarządowi Przemyślu Naf­
towego.

W przemyśle chemicznym inwesty
cje obejmą zakłady wytwórcze.

Poważne sumy przeznaczono dla
przemysłu hutniczego, odlewniczego,

SP ujerbuje kandydatki
do Szkół Przysposobienia
Przemysłowego

Komenda Miejska P. O. „Służba
Polsce" w Krakowie ul. Zwierzyniec­
ka 24 — werbuje kandydatki do
Szkół Przysposobienia Przemysłowe­
go Włókienniczego w wieku od
16—20 lat '

życia. Szkoła Przysp.
Przemysł. Włókienniczego trwa 1 rok
i da swym wychowankom pełne
wykształcenie, potrzebne robotniko­
wi danej gałęzi przemysłu. Tym sa­
mym Szkoła umożliwi swoim absol­
wentkom po pewnym okresie pracy
uzyskanie wyższego stanowiska w

hierarchii zawodowej.
Po ukończeniu Szkoły Przysp.

Przemysł, absolwentki zostają za­
trudnione w przemyśle w charakte­
rze robotników przeszkolonych.

Przez cały czas pobytu w S. P. P.
uczennica korzysta z bezpłatnej nau­
ki, internatu, wyżywienia, ubrania i
bielizny osobistej, obuwia, pościeli
oraz pomocy naukowych i opieki le­
karskiej.

Kandydatki do Szkół Przysposo­
bienia Przemysłowego muszą odpo­
wiadać następującym warunkom:

a) narodowość polska,
b) umiejętność czytania i pisania

przyjmuje się jako dolną granicę,
jako górną 7 oddziałów szkoły pow­
szechnej, bez świadectwa ukończe­
nia.

Kroniba

POBITY PRZEZ NIEZNANYCH osob­
ników Karol Chytry, zam. w Prądni­
ku Czerwonym, doznał ran tłuczo­
nych głowy.

Ciworonoine 16-storaczhi csują się dobrae...

Przed kilku dniami odwiedził na­
szą redakcję miły czworonożny
gość. Mały gryfon jest jednym z

szeSnastoraczków, o których uro­
dzeniu donosiliśmy w ub. miesiącu.

Jak widać ze zdjęcia, piesek wy-

cementowego i papierniczego. Fabry
ki cementu woj. krakowskiego otrzy­
mają kredyty na 6umę 182,563 mil.
złotych.

Znaczne są również inwestycje bu­
dowlane dla DOKP Kraków.

Inwestycje rolnicze są przeznaczo­
ne m- in. na zakup inwentarza żywe­
go, narzędzi i maszyn rolniczych dla
Państw. Zakładu Hodowli Koni, Za
kładu Hodowli .Roślin, dla Zw. Samo­
pomocy Chłopskiej, majątków Wydz.
Roln.iczo-Leśnego Uniwersytetu Ja­
giellońskiego.

Hounj park leśny na Skałach Tumrdoujshiego

Teatr na wzór grecki
powstanie w dawnych kamieniołomach
KRAKÓW (old). Mieszkańcy Dęb­

nik, dzielnicy pozbawionej zupełnie
zieleni, będą mogli już wkrótce za­
żywać odpoczynku po pracy w pięk­
nym parku leśnym.

Gdy Zarząd Lasu Wolskiego za­
czął przeprowadzać akcje zalesienia
Krzemionek, a wśród nich Skał
Twardowskiego, ludzie uśmiechali
się z niedowierzaniem, a mimo to
na wzgórzach porosłych dotąd mar­
ną, wypaloną słońcem roślinnością,
zaczęły wyrastać z biegiem lat co­
raz piękniejsze sosny, modrzewie,
brzozy i dęby. Zalesienie nie było
sprawą łatwą. Kilofami musiano ko­
pać jamki, donosić do nich ziemię,
aby zasadzić jednoroczne sadzonki.

Dziś w miejscu nieużytków, mamy
piękny las, liściasto-szpilkowy. Nad­
szedł zatem czas, aby go odpowied­
nio uporządkować i dostosować do
celów parkowo-leśnych.

Zagadnienia te omówił na posie­
dzeniu Zarządu Miejskiego w dniu
17 bm. dyr. Lasu Wolskiego inż.
Witold Friedberg, który przedstawił
w obszernym referacie cały przebieg
przeprowadzonej akcji zalesienio­
wej na Skałach Twardowskiego i w

Bonarce, na łącznej powierzchni
33 ha.

Dyr. Friedberg nadmienił jeszcze,
że specjalną opieką otoczył akcję
zalesienia, wiceprezydent miasta ob.
Stefan Dziwlik, który w r. ub. zwo­
łał w tej sprawie komisję złożoną z

fachowców i przyrodników. Po
przeprowadzeniu wizji lokalnej ko­
misji ta ustaliła zasadnicze wytycz­
ne dotyczące parku leśnego.

Park będzie się rociągał na pow.
70 ha. Według przedłożonego planu
inżyniera-architekta St. Hoffma­
na stanie się on jednym z

najpiękniejszych zakątków leś­
nych, położonych stosunkowo blisko
centrum miasta, z przepięknymi wi­
dokami na Wawel, wzgórza Sikor-
nika, kopiec Kościuszki, Wisłę i
Bielany.

Dojazd przewiduje się przez prze­
budowaną ul. Zielną. Na terenie
parku projektuje się szereg chodni­
ków przeznaczonych dla ruchu pie­
szego, prowadzących wzdłuż brzegu
lasu lub przez polany.

Grota Twardowskiego będzie upo­
rządkowana, próby wykażą czy da
się ją odczyścić na całej szerokości
wzgórza tj. do wylotu nad Wisłą.

W miejsce dawnego kamieniołomu,
o układzie tarasowym, powstanie
teatr na wzór grecki. Niezapomnia-
no też o terenach sportowych na

skraju lasu i o pawilonie-kawiarni
u wejścia do parku.

Na zakończenie konferencji przy­
jęto wniosek, że w akcji zalesienio-

gląda bardzo dobrze podobnie jak i
jego liczne rodzeństwo —■tak przy­
najmniej twierdzi ob. Kowalski,
właściciel hodowli psów, w której
miały miejsce „rekordowe" urodzi­
ny".

W ramach tych kredytów nastąpi
m. in. scalenie 5600 ha, opracowanie
planów zabudowania o!!a 5 tysięcy
gospodarstw oraz dalsza przebudowa
struktury rolnej.

Mirt. Odbudowy przeznacza kredy­
ty inwestycyjne na budownictwo
mieszkalne dla pracowników przed­
siębiorstw podległych Min. Przem. i
Min. Komunikacji, ci’:a pracowników
Banku Gospodarstwa Krajowego w

Krakowie i Zakopanym, oraz na bu­
dowę szeregu nowych budynków
szkolnych.

wej Zarząd Miejski winien nieusta-
wać i rok rocznie zalesiać 2 ha nie­
użytków na Krzemiokach. by dla u-

bogiej w zieleń dzielnicy Podgórze
stworzyć nowe leśne parki począw­
szy od Rękawki po park Bednarskie­
go i połączyć je później z istnieją­
cym zalesieniem na Bonarce.

Realizacja tak wielkiego planu,
rozłożonego na lata, doda naszemu

miastu nowego uroku — stary gród
nadwiślański otoczony będzie pier­
ścieniem leśnych parków.

Uwaga,
madzieSeni ziemię
z {parcelacji!

KRAKÓW. Urząd Wojewódzki
Krakowski, Państwowy Fundusz
Ziemi, podaje do wiadomości, że od
1 bm prz.y spłatach należności Pań­
stwowego Funduszu Ziemi za na­
bytą ziemię, cena 1 q żyta wynosi
2 tys. złotych.

55 tys. m2 zieleńców

oporządkowano
w Krakowie'

KRAKÓW (old). Zarząd ogrodów
miejskich oddaje do użytku publicz­
ności następujące zieleńce miejskie
odbudowane i uporządkowane:

Ogród Srzelecki własność Bractwa
Kurkowego przy ul. Lubicz 23, A-
leję Marszałka Daszyńskiego, Aleję
Prażmowskiego, Planty nad Wisłą w

Podgórzu i placyk dla zabaw dzie­
cięcych w Parku Krakowskim.

Ogólria pow. wym. zieleńców wy­
nosi 55.000 m2. W związku 'z tym
zarząd ogrodów miejskich prosi
mieszkańców miasta o roztoczenie
opieki nad uporządkowanymi zie­
leńcami.

Obecnie Zarząd prowadzi dalsze
prace nad odbudową zieleńca mię­
dzy Wawelem i Skałką, placu Bis­
kupiego oraz odcinku plant wzdłuż
ul. św. Gertrudy.

Apelujemy i my ze swej strony
do wszystkich mieszkańców Krako­
wa, aby dbali o zieleńce i otoczyli
opieką drzewa zasadzone na ulicach,
które dodają naszemu miastu tyle
specjalnego uroku.

00 milionów
na wspólny dom partyjny

KRAKÓW (x). Członkowie PPR i
PPS z woj. krakowskiego złożyli do­
tychczas na budowę wspólnego domu
partyjnego kwotę 89.881.763 zł. Mel­
dunki z powiatów donosiły o czę­
stych wypadkach, w których akcja
zbiórkowa przybierała manifestacyj­
ny charakter. Wielu członków obu
partii deklarowało sumy znacznie
przekraczające miesięczne swe zarob­
ki. Doskonale wywiązały się ze

swych zadań partyjne komitety ko­
palniane i fabryczne. — Robotnicy z

Krzeszowic i Chrzanowa, górnicy z

Brzeszcza i Jaworzna złożyli już od
95 proc, do 100 proc, zadeklarowa­
nych składek. Dużym powodzeniem
cieszyła się również akcja rozsnrze-

daży cegiełek. Znaczny udział w

zbiórce wzięli bezpartyjni, składając
ogółem blisko 7 milionów zł.

TADEUSZ K. — SZPITAL ŚW. ŁAZARZA.

Nie mamy możności interwencji.
OB. JERZY DĄBROWSKI proszony jest o

zgłoszenie się do naszej redakcji po odbiór

pozostawionych tu dokumentów,
PANIĄ, która pisała do nas w sprawie

mieszkania będącego własnością OO. Boni­
fratrów — prosimy o ogłoszenie się do na­
szego sekretariatu^

Przypadkowy morderca

przed sądem
KRAKÓW (zjaw). Przed Sądem Do.

raźnym w Krakowie stanął Stanisław
Sobczak, pracownik firmy Freegie w

Rakowicach, oskarżony o umyślne
spowodowanie śmierci swej znajomej
Władysławy Sieńko, pracowjiiczk- tej
samej firmy.

Jak już donosiliśmy w numerze 202

naszego pisma, Sobczak w czasie kon-
tro i i stróżów nocnych, napotkawszy
przypadkowo poza obrębem fabryki
Władysławę Sieńko, wystrzałem z

karabinu pozbawił ją życia.
W świetfte przewodu sądowego po

przesłuchaniu kilku świadków, m. in.
świadka Dziedzica, który obserwował
całe zajście, sąd nie dopatrzył się w

postępku Sobczaka znamion świado­
mego działania i dał wiarę tłuma­
czeniu się oskarżonego, że wystrzał
nastąpił wskutek nieostrożnego ob­
chodzenia się z bronią. Ponieważ ze­
znania innych świadków potwierdziły
to w zupełności, sąd postanowił prze­
kazać sprawę do postępowania zwy­
kłego.

Rozprawie przewodniczył s. S. O.
Wesołek, oskarżał prok. Lipczyńska.

Obronę wnosił adwokat dr Mysz­
kowski.

Sąd Apelacyjną salurierdiił

wyrok na bestialskich

zbrodniarzy
KRAKÓW (kn) Sąd Apelacyjny

rozpatrywał sprawę Mariana Pędzi­
wiatra oraz Ludwika Staronia, mie­
szkańców Woli Brzyskiej.

Wymienieni w celach rabunko­
wych zamordowali Agatę i Józefa
Klubków oraz ich dwuletniego syn­
ka Edwarda.

Z kolei w porozumieniu z niejakim
Zającem napadli na restaurację Jó­
zefy Gorącej, zabierając tam szereg
wartościowych przedmiotów. Ponad­
to Marian Pędziwiatr pobił kołkiem
Jana Staronia, powodując jego na­
tychmiastową śmierć.

Sąd Okręgowy w Rzeszowie ska­
zał zbrodniarzy na karę śmierci i u-

tratę praw publicznych, obywatel­
skich i honorowych na zawsze. Na

podstawie amnestii kara została
zmniejszona na 15 lat więzienia.

Sąd Apelacyjny utrzymał wyrok
pierwszej instancji w całej rozcią­
głości.

SPORT

PWfERjS^

Kandydaci na instruktorów pływa­
nia, posiadający odpowisdłnie umie­
jętności praktyczne i -wiadomości
teoretyczne, mogą się zgłaszać w

Woj. Urzędzie Kultury Fiz. w Krako­
wie, ul. Piłsudskiego 27, gdzie po
stwierdzeniu kwalifikacji otrzymają
odpowiednie zaświadczenie. Instruk­
torzy ci będą wykorzystani w ramach

Akcji Masowej Nauki Pływania.
*

W Chrzanowie, Szczakowej, Sierszy
i w Krzeszowicach czynnych jest o-

gółem 5 punktów nauki pływania.
Próbę sprawności odbyło już 200 o-

sób, a w szkoleniu znajduje się po­
nad 150. Akcją pływania objęte zo­
stały wszystkie kluby sportowe w ty®
powiecie, a również wiele zakładów
pracy. Wyjątkiem jest tutaj „Fablok"
który jak dotąd wykazuje kompletny
brak zainteresowania tą akcją

K. S. „Mydlniczanka" wzorowo zor­
ganizował akcję pływania na terenie
swojego klubu. Również K. S. »Kini*
ta" z Zabierzowa należy do przodują­
cych w powiecie krakowskim. Ponad
500 osób otrzymało zaświadczenia 0
odbyciu próby sprawności, a <5k. 300

uczy się pływać.

Proszę zapamiętać
SEKCJA TENISA STOŁOWEGO ROBOTNI­

CZEGO KLUBU SPORTOWEGO „GROBLE"
W KRAKOWIE zawiadamia wszystkich <WY£11

członków, że z dniem 15 sierpnia Lr. 102

poczęła treningi. Równocześnie w l°Ka

przy ul. Wiślnej 10, przyjmuje nowych człon

ków do Sekcji Tenisa Stołowego.
TS WISŁA zawiadamia, że treningi Sekcp

Bokserskiej odbywają się począwszy od
sierpnia br. w sali gimnastycznej Woj. ^rz'

KF (dawny Sokół) przy ul. Piłsudskiego *

w poniedziałki, środy i piątki, od gcdz*nY
19—21 gdzie również przyjmuje się ‘vfP^s^

na nowych członków Sekcji, q
SEKRETARIAT SEKCJI BOKSERSKIEJ

GWARDIA (KRAKÓW) zawiadamia, iż ż dn’

16 sierpnia br. wznawia treningi Sekcji
serskiej, które odbywać się będą w p°n‘c
działki, środy i piątki w godzinach od 1® 0

20, w Domu Kultury Milicjanta w Krakowi®'

ul. Siemiradzkiego 24, gdzie przyjmuj®
równocześnie wpi6y nowych człtonków.
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Szkolą się kadry polskich piłkarzy • loilisli
(Reportaż x obozu juniorów w Świdnicy) ®

Podobnie jak w ub. roku PZPN ob­
rał Świdnicę na obóz dla juniorów.

Warunki dila tego rodzaju obozu są
tu rzeczywiście do­
skonałe.

Świdnica uchodzi
słusznie za jedno
z najpiękniejszych
miast na Dolnym
Śląsku.

jest tu tak dużo
oarków i zieleni, że
można śmiało po­
wiedzieć. iż „nie

parki leżą w Świdnicy, lecz domy i
ulice w' parkach*'.

Jeśli chodzi o urządzenia sportowe,
to wybór mgr Fory-sia byl słuszny.
Stadion Miejski w Świdnicy składa
się z boiska głównego z trybuna na

15 tys. osób, wokół którego leża 3
boiska treningowe, 2 do koszykówki
i 2 do siatkówki.

Cały kompleks urządzeń sportowych
Otoczony jest gęstym żywopłotem.

Do centralnego boiska przylega
wspaniała pływalnia składajaca się z

4 basęnów o wymiarach 50X25 m.

CO MÓWI MGR FORYŚ?...
Młodzi chłopcy znajdujący się nu

obozie mają wygodne pomieszczenie
w budynku gimnazjum im. J. Kaspro­
wicza. Kierownictwo obozu spoczywa
w rekach mgr Tadeusza Forysia.

Chętnie udziela on nam wszelkich

Ob. Rapacz z dumą niesie wygrany
rower

Ci, kt©rym „Burza41
przynic-sła korzyści

wyjaśnień i cierpliwie odpowiada na

pytania.
— Obóz ten — mówi mgr Foryś, ma

charakter wybitnie szkoleniowy, dla­
tego rozgrywki pomiędzy poszczegól­
nymi okręgami redukujemy do mini­
mum.

Uważam, że tego roku juniorzy prze­
bywający na obozie w Świdnicy sko­
rzystają więcej, niż w roku ubiegłym.

Gwarancją sportowego wychowania
narybku jest przydzielenie przez PZPN
takich wybitnych instruktorów, jak:
Koncewicz b. gracz Lechii lwowskiej,
Wiśniewski, b, reprezentacyjny bram­
karz Polski, Smiglak dawny gracz
Warty, Jezierski, Drabiński, Niewia­
domski, Piotrowski. no i obecny stały
trener naszej kadry reprezentacyjnej
— Wacek Iiuchar.

Obóz składa się z dwóch turnusów.
W lipcu szkoliliśmy tutaj drużyny

silniejsze, obecnie pracujemy nad
nwiej zaawansowanymi.

Oprócz spraw czysto sportowych
dbamy o wykorzenienie wszystkich
wad i nałogów, jakie młodzi chłopcy
wynieśli ze swych macierzystych klu­
bów.

Wyrabiamy w nich poczucie praw­
dziwej „fair play".
JUNIORZY TRENUJĄ

Dziękujemy mar Forysiowi za kilka
cennych uwag i wiadomości i wycho-
dzimy na stadion zobaczyć, jak pra­
cują młodzie chłopcy.Ćwiczenia sa bardzo umiejętnie roz­
dzielone.

4 okręgi grają w siatkówkę, na bie­
żni znów odlbywa się próba sprawno­
ści w lekkiej atletyce:

Na centralnym boisku Przemyśl gro­
mi Lublin 4:0.

Charakterystyczną rzeczą jest na­
prawdę genitelmańsfca gra obu zespo­
łów.

I tak jest zawsze...

Po każdym meczu dmużyny podają
sobie rece, a chłopcy po-klepuja się
wzajemnie no plecach.

Wiemy jedno, że z tych piłkarzy
wyrosną prawdziwi sportowcy w peł­
nym tego słowa, znaczeniu.

Na bocznych boiskach Wacek Ku-
char. Wiśniewski i Smiglak zaznaja­

miają chłopców z najtrudniejszymi ar­
kanami sztuki piłkarskiej.

Po zajęciach, które kończą eię o szó­
stej wieczorem chłopcy wracają do
swych pomieszczeń, omawiając szero­
ko wrażenia z całego dnia. •

Czeka już na nidłi kolacja, nad przy­
rządzeniem której czuwa p. Ela Ku-
charówna, dbająca o to, by chłopcy
dostawali jak najsmaczniejsze i... jak
najobfitsze porcje.

Po kolacji rozrywki jak, lektura,
słuchanie radia itd. a potem apel wie­
czorny i zasłużony odpoczynek.

Tadeusz Tyrowicz

Związków
1 Zawodowych

przeglądem osiągnięć polskich sportowców
Igrzyska Sportowe Zw. Zawodo­

wych, które odbędą się w dniach
19—22 sierpnia w Warszawie, będą
właściwie przeglądem całego sportu
polskiego, bowiem sport związkowy
zrzesza obecnie około 7Oc/o ogółu
sportowców polskich.

W Igrzyskach Sportowych Z. Z.,
które odbędą się w 11 gałęziach spor­
tu, weźmie udział około 6 tysięcy
sportowców, reprezentujących 16
związków zawodowych. W pływa­
niu, lekkoatletyce, gimnastyce i • pił-

ouim p.t. Piwimmy wyfcnio uw. jiisr
Wydział Kolportażu R. S., W. „Prasa", Oddział w Krako­

wie, ul. Starowiślna 4, II p. zwraca uwaqę prenumerato­
rom „Echa Dnia", - „Tryb. Wolności/ i innych czasopism
że wszelkie wpłaty dokonywane blankietem na konto
w PKO nr. IV, 1033 lub przekazem pocztowym, należy za­
opatrywać dopiskiem wyjaśniającym cel wpłaty.

Kłopoty Klubu Sportowego Prokocim
Zarząd KS Prokocim znajduje się

w poważnych tarapatach. Drużyna
piłkarska pomimo pięknego finiszu,
nie uratowała się przed spadkiem z

A klasy. Brak funduszów tak bardzo

W rozgrywkach o mistrzostwo ju­
niorów na rok bieżący zajęli oni
trzecie miejsce, co jest najlepszym do­
wodem ich kwalifikacji.

Treningi zarówno drużyny 6tar-

Siostry Bauer wy­
grały aparat foto­

graficzny

potrzebnych na wykupno terenu,
przeprowadzenie instalacji, czy wre­
szcie na wykończenie sali gimnasty­
cznej — wszystko to spędza sen z po­
wiek członków zarządu i samych za­
wodników.

Gdyby wniosek wniesiony na nad­
zwyczajne zebranie KOZPN-u o po­
większeniu stanu krakowskiej A kla­
sy do 20-tu przeszedł, to wówczas Pro.
kocim pozostałby w szeregach A kla­
sy, co dałoby temu klubowi dalsze
możliwości rozwoju.

Obecnie cala nadzieja klubu jest
w juniorach, z których za cztery lata
będzie można zmontować dobry ze­
spół, a już dziś ci młodzi chłopcy sta­
nowią niezły materiał sportowy.

szej, jak i juniorów przeprowadza b.
zawodnik Wisły — Adamek, tak iż
sekcja piłki nożnej znajduje się na­
dal w dobrej formie

Oprócz sekcji piłkarskiej KS Proko.
cim posiada szereg innych niemniej
aktywnych sekcji, jak: lekkoatletycz­
ną, ping-pcngową, piłki ręcznej, i im­
prezową.

Mimo, iż stadion wraz z. salą o’m-
nastyczną jest jeszcze nie ukończ
w każdy dzień i w każdą wolną go­
dzinę od zajęć członkowie klubu pra­
cują nad doprowadzeniem do stanu

używalności swego boiska, z którego
są tak dumni.

Z urządzeń sportowych i inwenta­
rza klubu korzystają drużyny harcer-

I

ce siatkowej zawody będą się odby­
wały w konkurencji męskiej i ko­
biecej.

Szczególną atrakcją Igrzysk będzie
boks z udziałem tak popularnych za­
wodników, jak m. in. Kasperczak,
Bazarnik, Grzywocz, prawdopodob­
nie Czortek, Matloch, Chychła, Szy­
mura, Archackj j Nowara.

W piłce nożnej zobaczymy wielu
zawodników I Klasy Państwowej.
W zawodach lekkoatletycznych wez­
mą udział m. in.: Wajsówna, Ło-
mowski, Adamczyk, Kuźmicki, Gie-
rutto, Nowakowa, Kiclas, Kiszka,
Marończyk, Dzwonkowski, Boniecki,
Karol Hofman, Puzio, Piaskowy.

Konkurencje pływackie zgroma­
dzą na starcie czołowych zawodni­
ków polskich z Elektryczności, Po­
lonii, Piasta (Gliwi»') i katowickiej
Pogoni.

W zapasach wezmą udział m. in.
Bajorek, Rokita, Szajewski, Swięto-
sławski, Książkiewicz, Stróżek, To­
bola i Sawka.

Wśród gimnastyków znajdą się m.

in. bracia Gada i bracia Szlosarko-
wie.

W wyścigu kolarskim na trasie
Łódź—Warszawa wezmą udział naj­
lepsi kolarze polscy, a m. in.: Wój­
cik, Kapiak, Wrzesiński, Napierała,
Rzeźnickj, Siemiński i Królikowski.

Oprócz około 3 tysięcy gimnasty­
ków i zawodników w wielobojach
ludowych, w Igrzyskach Sportowych
weźmie udział około 3 tysięcy spor­
towców wyczynowych. Ilościowy u-

dział poszczególnych związków za­
wodowych przedstawia się następu­
jąco:

Górnicy — 247, Cukrownicy —

146, Samorządowcy — 201, Pocztow­
cy — 80. Spożywcy — 100, Metalów,
cy — 247, Kolejarze — 240. Budow­
lani — 222, Chemicy — 228, Spół­
dzielcy — 178. Włókniarze — 247.
Leśnicy — 147, Naftowcy — 58,
Konf. Odzież. — 161, Skórzani — 188,
Miedzyzwiązkowcy -- 247.

Wszystkie Związki
syłają do Warszawy
skie i motocyklowe,
niarzy, 5-osobowy
przebyła trasę
Góra, długości 71 km w czasie 141

przy złej pogodzie. Sztafety wiozą
meldunki o wykonaniu planu w po­
szczególnych branżach za okres 7
miesięcy oraz wyniki współzawod.
nictwa na odcinku sportowym.

Zawodowe wy-
sztafety kol ar.

Sztafeta Włók-
zespół kolarski,

Zgorzelec—Jelenia

skie, dzieci z tut. szkoły oraz dzieci
pracowników fabryki Kabla w Płaszo-
wie.

Cały zarząd pod przewodnictwem
prezesa Kramarza z oh. Jabłońskim,
Szostakiem i braćmi Rakoczymi na

czele pracuje dla dobra swego klubu
wytrwale i energicznie. W. W.

Ubezpieczalnia Społeczna w RzeszowiePrzedsiębiorstwo Państwowe

ZJEDNOCZONE RAFINERIE NAFTY
Rafineria Trzebinia

og1asza
PRZETARG N8EOGRANICZONY

na remont 3»ch kommów

fabrycznych
t) naprawa górnej części kominów, z założeniem -płyty

żel-bet na głowicach.
2) Zdjęcie starych obręczy, naprawa i ponowne założenie

oraz założenie nowych obręczy na trzonie kominów
i pomalowanie.

3) Oczyszczenie odmarzniętycń
Wanię.

4) Kontrola gromochronów i

uchwytów włazowych oraz

nowej.
Oferty należy składać do dnia

D-tej w sekretariacie Rafinerii.

spoin i ponowne otesto-

umocowauie rozluźnionych
uchwytów linki gromochro-

3. IX . 1948 r. do godziny

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi dnia 3. IX. 1948 r.

0 godzinie 14_ej w sali konferencyjnej Rafinerii.

Ob oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadium
* Wysokości zł. 15.000.— w gotówce lub papierach pu-
PUarnych.

Podkładki ofertowe (w cenie zł 50.— za sztukę) oraz

szczegółowe informacje można otrzymać w biurze budowla-
nhn Rafinerii, codziennie do godziny 15-ej.

Karząd Rafinerii zastrzega sobie prawo dowolnego wy-
•ota oferenta lub unieważnienia przetargu bez podania
Powodów. 2083-K

Korzystaj z taniego ogłoszenia
reklamowego w urzędstie pocztowym

! 2071,K

ogłasza

KONKURS
na stanowisko lekarza domowego

w Łańcucie, li rejon
Kandydat winien przędłożyć do podania:
1) dowód obywatelstwa polskiego, 2) odpis dyplomu lekar­

skiego, 3) dowód uprawniający do wykonywania praktyki le­
karskiej, 4) świadectwa z odbytej praktyki lekarskiej, 5) ży­
ciorys napisany własnoręcznie.

Szczegółowe warunki płacy i pracy będą ustalone przy za­
wieraniu .umowy o pracę, zgodnie z umorzą zbiorową, za­
wartą między Ubezpieczalnią Społeczną w Rzeszowie a Zwią­
zkiem Lekarzy Ubczpieczałni i zarządzeniami Władz Nad­
zorczych. Stanowisko do objęcia od zaraz. Podania i dowody
należy przesyłać do Dyrekcji Ubezpieczalni Społecznej w Rze­
szowie w terminie do dnia 15 września 1948 r.

Dyrekcja Ubezpieczalni Społecznej
2084 w Rzeszowie

Przyjechał na krótki czas

i»hi»iiz mSU

Zdumiewająco określa charakter, oraz

wszelkie powikłane sprawy. Mówi o

osobach nieobecnych. Przyjmuje od go­
dziny 9—19.

Kraków, Hotel Pod Różą,
ul. Floriańska 14, pokój 3.

377-g

ZAmiHWE IBM
parterowe, 2 pokoje z kuchnią (bez łazienki) w cen­
trum, na komfortowe, możliwie na I piętrze. Szczegóły

osobiście. Zgłoszenia „Echo" „Nr. 387".

Nauka
i wychowanie

Kujsno
KUPIĘ wózek dziecinny, głę­
boki w dobrym stanie. Zgło­
szenia „Echo Krakowa" pod
„Nr. 382". 382MATEMATYKI średniej, wyż-

szej. FIZYKI . CHEMII. ME-

CHAŃIKI NAUCZA student
Politechniki. PRZYGOTOWU­
JE DO EGZAMINÓW KON­
KURSOWYCH! — Zgłoszenia
Kraków, SZCZEPAŃSKA 3'5.

Unieważnienia
UNIEWAŻNIAM skradzioną
kartę rozipoznawczą na na­
zwisko Baran Józef, Prze­
myśl, Kasprowicza 14. 2081

UNIEWAŻNIAM zgubioną
kartę rejestracyjną RKU —

Przemyśl wystawioną na na­
zwisko Gąska Marian, Prze­
myśl, 3-go Maja 1. 2080-k

UNIEWAŻNIAM zgubioną
legitymację Związku Zawo­
dowego Pracowników Prze­
mysłu Chemicznego w Kra­
kowie na nazwisko Pieprzyk
Teresa. 378

Lokale

JEDEN pokój dla dwóch pa­
nów (kawalerów) na stano­
wisku poszukiwany. Zgłoszę-
nia ..Echo" pod „Nr. 370".

ZAMIENIĘ pojedynkę na po­
kój z kuchnią w obrębie
Krakowa. Zgłoszenia .Echo"
„Nr. 755" 381-g

Wslne pssady
ZGUBIONO świadectwo doj­
rzałości Zduleczny Stanisław
ur. 1925 Kraków. 380-g

PRZYJMIEMY szwaczki na

maszyny motorowe. Fabryka
Konfekcji ,,Polonia'*, Dietlo-
wska 45. 379-g

ZGUBIONO prawo jazdy —

Nowy Sącz na nazwisko Sus-
skind Moses z roku 1946. 383

Marta
Fllipcsak-Masłowska in
ASTRO-GRAFOLOG1NI °

przyhłła na krótki czasgj
Przepowiada z pisma i
z fotografii. Godz. przy­
jęć 10—13 1 15—18

Kraków
KROWOflćRSKA 6, m. 23

w podwórzu, parter.

Sprzedaż
DO SPRZEDANIA okazyjnie
worki, beczki, skrzynie itp.
Wiadomość: Krakowska
Spółdzielnia Spożywców —

Kraków, Basztowa 24.
385-g

CENNIK OGŁOSZEŃ
OGŁOSZENIA W TEKŚCIE

(układ 5 szpalt.)
do70mmza1mm zł. 95.—
od71mmdo120mmza1mmzł120.—
ud121mmdo200mmza1mmzł140.—
od201mmdo300mmza1mm2ł200.—
ponad300mmza1mm zł. 260.—

ZA TEKSTEM

(układ 8 szpalt.)
do70mmza1mm zł 40.—
od71mr.ido120mmzaimmzł50.—
od121mmdo200mmzaimmzł.60.—
od201mmdo300mmzaimm zł.85.—
ponad300mmza1mm zł. 110.—

NEKROLOGI ZA TEKSTEM
do70mmza1mm zł. 30.—

od71mmdo120mmżaimmzł40.—
od121mmdo200mmzaimmzł 85.—
od201mmdo300mmzaimmzł110.—
ponad300mmza1mm zł 130.—

OGŁOSZENIA DROBNE
Za słowo . . . . ■, zł 30,—
Dla poszukujących pracy
Najmniej słów - 10

• •• • zł. 15.—

Najwięcej — 40.

Pierwsze słowo i słowo tłustym drukiem liczy się
podwójnie. W niedziele i święta 30% drożej Zastrze­
żenie miejsca 30% — wś-ód drobnych do 50 mm w

1 szpalcie 50%. ponad 50 mm i dwuszpałtowe 10Ó%
drożej.

Za ogloszema tabelaryczne, bilanse i ogłoszenia
kombinowane dolicza się dodatek 100%.

Ogłoszenia grafologów, chlromantów. wróżek Itd.

mogą być zamieszczane tylko iako ogłoszenia łamo­
we (szpaltowe) zwyczajna — za tekstem. Przy ogło­
szeniach kliszowych — bez zestawu — liczy Sie rze­
czywisty wymiar ogłoszenia

Zlecenia nadesłane droga korespondencyjna zamie­
szczamy po uprzednim nadesłaniu gotówki na Konto
PKO Nr IV 1980

Wydaja RSW „Prasa" Wirwwi Oddział w Krakowie. Itarew iii aa 4
L... REDAKTOR NACZELNY: WŁADYSŁAW MACHEJEK .

Te!.: Rodsskeja Centrala 545-34 AdmlnHtratja 543 88 Dyr. RSW „Prasa- 836 W
M—45899 Państwowa Krakawskis Zakłady Eraflezns, Kraków. Wklepała 1, Taltfoa



l upiectwo prywatne
dopuszczone

do handlu skórę
W sierpniu br. odbyło się doroczne

W.alne Zgromadzenie członków Koła
Kupców Branży Skór i Przyborów
Szewskich w Krakowie.

Na zebraniu tym przemianowano
Koło na Zrzeszenie Wojewódzkie tej
branży. Udzielono absolutorium ustę­
pującym władzom Koła i powołano
Zarząd Zrzeszenia w składzie: Piotr
Soja — prezes, Józef Kumała i Wła­
dysław Jaszczyński — wiceprezesi,
Marian Bytnar — skarbnik, mgr M.
Sycz — sekretarz.

Sytuaoja kupców branży skórzanej
i przyborów szewskich była szczegól­
nie trudna, ponieważ po nreglamento-
waniu obrotu skórą, Od stycznia 1947
kupieciwo prywatne było wyłączone
z dystrybucji tym artykułem.

Obecnie kupiecliwo prywatne zosta­
je do tej dystrybucji włączone. W
stadium finialiizacji znajduje się umo­
wa między Centralą Zbytu Przemysłu
Skórzanego w Łodlzi i Ogólnopolskim
ZiKtaszenaem Kupców Branży Skórza­
nej i Przyborów Szewskich, na mocy
której powstanie w kraju sieć pry­
watnego rozdzielnictwa skóry.

Sieć obejmie zarówno hurt jak i de­
tal. W ten sposób nastąpi również
udostępnienie zakupu skóry dla wszy­
stkich grup społeczeństwa.

Radziecka szkoła

rzemieślnicza
(x) Niedawno w Moskwie, w szko­

le rzemieślniczej metalowców, odby­
ło się spotkanie dawnych wycho­
wanków, pracujących już w przed­
siębiorstwach, z uczniami tej szkoły..

Wśród przyjemnej atmosfery, wza­
jemnej ufności, młodzi uczniowie
ciekawie słuchali opowiadań swoich
starszych kolegów o ich obecnej
pracy, o życiu w fabrykach, o

wspótzawodnictwie.
Szkoła metalowców w Moskwie

wyszkoliła nie mało dzielnych robo­
tników, którzy dziś są majstrami,
brygadierami i kierownikami dzia­

dów. Na zjeździe był obecny Borys
Rodionow, który niedawno opuścił
szkołę jako ślusarz. Obecnie prowa-

Baszta rymarzy
Rekbn-str.

Stała u wylotu ul. Jagiellońskiej,
gdzie dziś znajduje się figura Matki

Boskiej Łaskawej

B. W. Schoenborn

Prawo rzemieślnicze

Praca młodocianych
Już od dwudziestu czterech lat

istnieje ustawa, zabraniająca zatrud­
niania młodocianych i kobiet w ta­
kich warunkach, w których praca
jest szczególnie niebezpieczna lub
szkodliwa dla zdrowia, oraz przy
robotach ciężkich lub niebezpiecz­
nych dla zdrowia, moralności i dob­
rych obyczajów. Jeżeli idzie o mło­
docianych, to są nimi w rozumieniu
ustawy osoby obojga płci w wieku
od lat 15 do ukończonych 18. Należy
podkreślić, że ustawa z dnia 2 lipca
1S42 r. o której mówiliśmy wyżej,
dotyczy także: uczniów, terminato­
rów i praktykantów.

Przyjmowanie do pracy zarobko­
wej dzieci przed ukończeniem lat
piętnastu — jest zabronione. Zatrud­
nianie młodocianych we wszystkich
zakładach pracy jest dozwolone tyl­
ko w takiej ilości, która nie prze­
kracza procentowego stosunku do
ogółu zatrudnionych dorosłych ro­
botników. W wypadku zatrudniania

Polepszenie bytu chałupników

Transakcje wiązane drogą do unormowania

dochodu społecznego
Ą/T aleńka izba przepełniona wonią
•L’-** - gotującej się strawy, kilkoro

dzieci, brudnych, bawiących się na

podłodze, a'pod oknem stół będący
zarazem warsztatem pracy dla ojca
rodziny. Oto wnętrze— w którym
pracował od lat tzw. chałupnik.

Nic też dziwnego, że dzieci jego
były z góry predystynowane na gruź­
lików a żona w wieku lat trzydziestu
wyglądała jak staruszka, o cerze żół­
tej i pomarszczonej. Sam on pracował
bez odpoczynku, wykonnijąc setki róż­
nych części garderoby, obuwia itp. —

pracował dniami i nocami, bo dzień
był stale za krótki a wynagrodzenie
które otrzymywał za pracę było zni­
kome.

Nie będąc członkiem żadnej organi.
zacji, chałupnik nigdzie nie miał o-

parcia, pracując w domu nie posia­
dał żadnych przywilejów, jednym je­
dynym była jego praca. Praca, aż do
ostatecznego wyczerpania.

Jego sylwetkę znają chyba wszys­
cy, — człowiek pracy, o ócz ach oko-

dzi on w ■wielkich zakładach bryga­
dę, która wykazuje najwyższą wy­
dajność pracy.

Takie wieczory-spotkania są urzą­
dzane regularnie i mają na celu za­
poznanie uczniów z ich przyszłą
pracą i warunkami życia fabryczne­
go.

Szkoła rzemieślnicza metalowców
nie tylko bowiem kształci wykwali­
fikowanych robotników, ale również
przygotowuje ich do życia na fabry­
kach. Prócz nauki teoretycznej i
praktycznej, która odbywa się pod
kierunkiem doświadczonych maj­
strów w fabryce, uczniowie mają
dobrze zaopatrzoną bibliotekę, świe­
tlicę i boisko sportowe.

W świetlicy często odbywają się
zebrania dyskusyjne, na które za­
praszane są różne wybitne osobisto­
ści. Nauka odbywa się na koszt pań­
stwa, uczniowie otrzymują prócz ca­
łodziennego utrzymania również bie­
liznę i ubrania. Mogą także zara­
biać, gdyż za część wykonanych
przez siebie wyrobów, otrzymują
wynagrodzenie.

Nic też dziwnego, że do szkoły
garną się chętnie, aby po dwuletnim
okresie stać się pełnowartościowymi
robotnikami i obywatelami.

Zatwierdzenie programu

kupieckich kursów

kwalifikacyjnych
Ministerstwo Przemysłu i Handlu

zatwierdziło programy Kupieckich
Kursów Kwalifikacyjnych oraz re­
gulamin ukończenia tych kursów. W
ten sposób Kupieckie Kursy Kwali­
fikacyjne mają już uregulowaną
podstawę prawną.

młodocianych w liczbie niedozwolo­
nej — właściwy inspektor pracy
może zarządzić zmniejszenie ich licz­
by do ustalonej normy.

MŁODOCIANYCH WOLNO
PRZYJMOWAĆ DO PRACY,
JEŻELI PRZEDSTAWIĄ
ŚWIADECTWO UKOŃCZENIA
LAT 15,
zezwolenie władzy rodzicielskiej
łub opiekuńczej, dowód z wykonania
obowiązku szkolnego i świadectwo
lekarza, wskazanego przez inspekcję
pracy, że dana praca nie przekracza
sił młodocianego. Wszystkie te świa­
dectwa są bezpłatne i nie podlegają
opłatom stemplowym.

Zarząd przedsiębiorstwa powinien
w każdym czasie, na żądanie inspek­
tora pracjt, zarządzić bezpłatne ba­
danie młodocianych przez lekarza, a

to w tym celu, by stwierdzić, że

praca, którą młodociany wykonuje

lo-nych czerwoną obwódką, o przygar­
bionych plecach — tak wyglądał ten,
który za całą swoją pracę otrzymywał
grosze, który rmusiał drzeć czy, aby
stardzy mu sił, aby z tych
"zbierać złotówki.

groszy u-

TA ziś nowa organizacja rzemiosła
A--' wprowadziła przymus (whnwy
który rozciąga się nie tylko na wszy­
stkie osoby wykonujące rzemiosło na

podstawie kart rzemieślniczych, aie
także na osoby wykonujące jeden z

zawodów rzemiosła bez kart rzemieśl­
niczych, a więc na chałupników.

Wszyscy ci, wykonujący zawód bez
kant, wchodzą pod opiekę cechu.

Przez rozszerzenie przymusu cecho­
wego kończy się z nędzą chałupni­
ka. Chałupnik, który dotąd nie posia­
dał przywilejów, a stałe był narażony
na wyzysk, staje się oditąd pełno-
uprawinionym rzemieślnikiem i jako
taki wchodzi poa' opiekę państwa,
zostaje wciągnięty w plan gospodar­
czy.

Pian, trzyletni zapewnia rzemiosłu
rozwój. Przez transakcję wiązane zo­
stanie przeprowadzony równiejszy
podział dochodu społecznego. Trans­
akcje te będą polegać na tym, że gru­
py branżowe zorganizowane w ce­
chach będą otrzymywać pewną ilość
surowca według ścisłe skalkulowa­
nych cen, ten będą rozprowadzać, w

równej mierze wg. zdolności produk­
cyjnej, na wszystkich członków, na­
stępnie przetworzony będą dostarczać

■przez spółdzielnie na rynek.
Trasakcje te mają trojaki cel: Pier­

wsze, położenie kresu wyzyskowi i

cechowy.

Poświęcenie sztandaru w cechu Blacharzy
i Instalatorów Wodociągowych

(oldj W ubiegłą niedzielę cech Bla­
charzy i Instalatorów Wodociągo­
wych obchodził niecoidzieruną uroczy­
stość — poświęcenie satandamu cecho­
wego.

Młodzi Czesi zastępię
wysiedlonych Niemców

(BISZ) Czechosłowackie zakłady
przemysłowe znajdujące się na tere­
nach pogranicznych zatrudniały je­
szcze w pierwszych latach po wojnie
dużą ilość Niemców, którzy obecnie
zostali wysiedleni. W związku z tym
fabryki odczuwają duże zapotrzebo­
wanie na pracowników, np. okręg
przemysłowy As potrzebuje około
4.500 pracowników dla zakładów
włókienniczych, w większej części

. kobiet.
Fabryki okręgu As podjęły inten­

sywną akcję szkolenia młodzieży. W
mieście tym istnieją obecnie 3 dwu­
letnie szkoły przemysłowe, do któ­
rych przyjmowani są chłopcy i
dziewczęta w wieku od 15 lat. Szko­
ły te pracują w ścisłym związku z

zakładami pracy, dzięki czemu mło­
dzież otrzymując wiadomości teore­
tyczne jednocześnie odbywa prakty­
kę.

Po dwóch latach nauki absolwenci
mogą natychmiast rozpocząć pracę w

fabryce, lub też kształcić się dalej
w. szkołach mistrzowskich.

— nie przekracza jego sił fizycznych
i nie szkodzi jego rozwojowi. Na
podstawie orzeczenia lekarskiego
inspektorat ma prawo zakazać za­
trudniania młodocianego przy danej
pracy i wskazać do jakiej pracy się
nadaj e.

Nie wolno zatrudniać młodocia­
nych bezpłatnie i nie wolno również
przyjmować wynagrodzenia za ich
naukę. Jeżeli pracodawca zawarł z

młodocianym umowę z pominięciem
podanych wyżej przepisów, to umo-

ma taka ulega rozwiązaniu z winy
pracodawcy. Jeżeli młodociany był,
wbrew przepisom, zatrudmany bez­
płatnie, może żądać od pracodawcy
zapłaty za cały czas, w którym
zatrudniony.

był

ODPOCZYNEK NOCNY
MŁODOCIANYCH WINIEN
TRWAĆ PRZEPISANĄ ILOŚĆ
GODZIN BEZ PRZERWY

W zakładach pracujących na jedną
zmianę odpoczynek ten winien przy­
padać na czas od 8-ej wieczorem do
szóstej rano, a przy pracy na dwie
zmiany — od 10-ej wieczorem do
piątej rano. Zakazu pracy nocnej

ogólinopań-
udział Izba

dyktowaniu cen przez jednostki rze­
szom pracowników wykonujących za­
wód baz kart, na sposób chałupniczy.
Drugie, unormowanie cen na szereg
wytworów i ich taniość. ~

produkcję planową.
O/" przygotowaniach, do objęcia rze-
’’ miosła gospodarką ogólnopań-

stwową, bierze czynny
Rzemieślnicza, która opracowuje plan
produkcyjny rzemiosła.

Prócz tego, celem podniesienia pro­
dukcji prowadzi również wraz z In­
stytutem Doskonalenia Rzemiosła in­
tensywną akcję kształcącą. Aby rze­
miosło wypełniło te obowiązki, które
zdstaną mu nałożone w chwili wcią­
gnięcia w orbitę ogólnopaństwową,
musi być ono odpowiednio przygoto­
wane. Izba więc prowadzi akcję szko­
leniową, przez Instytut; powstają kur-
sa czeladnicze, na których rzemieślni­
cy mogą nabywać potrzebne im fa­
chowe wiadomości.

Trzyletni plan przewiduje wzrost
rzemiosła o 50 proc. Nie jest to cy­
frą nierealną, gdyż od dwóch lat
można obserwować stały napływ
nowych sił do cechów. W wojewódz­
twie krakowskim daje się również za.

. obserwować ożywienie ruchu spół­
dzielczego.

Rzemieślnicy zrzeszeni w cechach
branżowych we wszystkich niemal po­
wiatach zakładają spółdzielnie po­
mocnicze, które rozwijają się zupeł­
nie prawidłowo i dają gwarancję dal­
szego rozwoju rzemiosła, oraz podnie­
sienie stopy życiowej rzemieślników.

(old)

Trzecie —

Po nabożeństwie w kościele N. M. P.

nastąpiło poświęcenie sztandaru.
W lofcału cechu dio zebranych licz­

nie członków wygłosili przemówie­
nia okolicznościowe przedstawiciele
władz cechowych, a następnie odzna­
czono zasłużonych członków cechu
honorowymi dyplomami. Na zakoń-
czenie odbyła się przyjacielska her­
batka.

„Grunt to pieczątka"
— Proszę pana! Tutaj potrzebna jest

pieczątka z Województwa.
— Oj paniusiu kochana. Sam podpis

to jeszcze rrtało. Musi być pieczątka.
Takie i tym podobne wskazówki

słyszymy wszędzie: w urzędach, w in­
stytucjach prywatnych, w kasach bile­
towych, ba... nawet w sklepach rejo­
nowych, da których przynosimy nasze

skromne kartki żywnościowe.
A więc biegamy od urzędnika do

urzędnika, podsuwamy mu skwapliwie
odpowiednie pisma, on zaś z uwagą
i namaszczeniem bije okrągłą lub po­
dłużną pieczęć w niewinny papier i

wyciska na nim niezatarty ślad.
Jedna mała pieczątka sprawia cuda:

otwiera zamknięte drzwi, pozwala nam

rozmawiać z największymi osobisto­
ściami, uprawnia do pobierania kwot

I pieniężnych i... chleba na przydział.
Potrafimy docenić jej znaczenie.

nie stosuje się w pewnych wypad­
kach do młodzieży męskiej, liczącej
ponad lat 16-cie.

Jest to mianowicie przewidziane
w wypadkach działania siły wyższej,
które nie mogły być przewidziane
ani powstrzymane, a które stanowią
przeszkodę w normalnym ruchu za­
kładu przemysłowego, a ponadto —

w takich gałęziach pracy, w których
musi się ona odbywać bez przerwy
dniem i nocą, a więc: w fabrykach
żelaza, stali, hutach szklanych, pa­
pierniach, cukrowniach, w niektó­
rych kopalniach węgla.

Młodociani są obowiązani do uczę­
szczania na naukę zawodową lub
dokształcającą. Godziny nauki za­
wodowej lub dokształcającej wlicza
się w liczbie nie przekraczającej 18
godzin tygodniowo do obowiązują­
cych godzin pracy.

Regularne odbywanie nauki win­
no być wykazane poświadczeniem
odnośnego zakładu naukowego.

Pracodawcy, zatrudniający młodo­
cianych, obowiązani są prowadzić

ich wykaz, który musi być okazywa­
ny na żądanie inspekcji pracy.

Baszta nfechownlków
Rekonstr. B . W. Schoenborn

Stała naprzeciw Uniwersytetu Jagiel­
lońskiego między basztą Kaletników

i Cyrulików

Rzemiosło w przeszłości

BALWIERZE
Lista rzemiosł już w naszych cza­

sach uległa różnym zmianom, a ostat­
nio okazało się konieczne nowe zasze­
regowanie wielu zawodów rzemieślni­
czych. Oczywiście, w porównaniu z

dawnymi wiekami — zmiany są jesz­
cze większe i bardzo interesujące, bo
świadczące o ciągłym różniczkowaniu
się życia. I tak więc — dzisiejsi praco­
wnicy służby zdrowia, jak lelczerzy 1
sanitariusze — zaliczali się w daw­
nych czasach do rzemieślników, w Kra­
kowie mieli osobną basztę cyrulików
i tworzyli cech, który bronił na niej
miasta. Balwierze albo cyrulicy zajmo­
wali się zarówno w Polsce jak i w ca­
łej Europie — puszczaniem krwi, sta­
wianiem baniek i pijawek, opatrywa­
niem ran, leczeniem chorych, a także...
goleniem bród.

Cechy cyrulików istniały na pewno
już w XV wieku zarówno w Krakowie,
jak w Warszawie i Poznaniu, a ustawy
cyrulickie zostały zatwierdzone przez
króla Zygmunta 1. Termin u mistrza
cyrulickiego trwał trzy lata, a przy
wyzwolinach mistrzowie sprawdzali,
czego się uczeń nauczył. Za przestęp­
stwa karano utratą instrumentów, a

mistrzom zabraniano za karę wywie­
szania swego znaku, czyli trzech mie­
dnic na drągu.

Ale jedno skromne pytanie: czy
wiemy jak się pieczątkę wykonuje? Co
trzeba zrobić, aby „dziwo" posiadają­
ce tak magiczny wpływ w życiu każ­
dego cywilizowanego społeczeństwo
wykonać?
Odpowiem szczerze: ja też nie wie­
działam. Ale dzisiaj już wiem. Na­

prawdę. Poszłam po prostu do wytwór­
ni Pieczątek i Etykiet tłoczonych i za­
kładu Ryławniczego Aleksandra Fisch-
chaba, która mieści się przy ul. Grodz­
kiej 46, a założona została w roku
1904.

Zobaczyłam najpierw kwadratową
i prostokątną skrzynie, a w nich rów­
niutko poukładane {tylko do góry no­
gami — żeby było weselej) ołowiane
albo mosiężne formy pieczątek.

Widziałam później, jak na tę formą
nakładano białą, plastyczną masę 2
mieszanki gipsowej, która po osusze­
niu twardniała, zachowując kształty
odbitych liter i znaków.

Wreszcie ostatnia czynność. Wtła­
czanie w tą gipsową płytkę {oczywi­
ście za pomocą tłoku) niewulkanizo-
wanej gumy.
I na tym koniec.

Owa guma, na której uwypukliły s1?

litery, stanowi właśnie pieczątkę. .

Pozostaje jedynie przymocowanie
jej do rączki drzewnej i zaopatrzenie
gałeczką. która ostrzega przed przybi­
ciem pieczątki „do góry nogami".

W wytwórni Aleksandra pischaba
(prowadzonej obecnie przez jego synm
Zygmunta Pishaba) można zobaczy?
i wiele innych ciekawych rzeczy, 5
więc dział rytowniczy, w którym kró­
luje „pantograf" żłobiący w mosięż­
nej płytce wizytówki na drzwi, p'f
częcie do laku i narzędzi. wreszc'e
stalowe sztance, spod których — n‘
czym, kolorowy deszcz — sypią się Pa'
pierowe etykiety na cukierki i Piel‘
niki.

Gdy przechodzę ul. Grodzką i widz?
na wystawie Aleks. Fischaba dziel?

jego wytwórni, mimo woli przychód®
mi na myśl znana piosenka: „Grunt to

rodzinka" — a raczej przepraszam
maleńka przeróbka tej piosenka
„grunt to pieczątka..."

.... danina Oborska


